

SPRAWOZDANIE STAROSTY NOWOMIEJSKIEGO

z dnia 24 stycznia 2019 r.

z działalności w 2018 r. Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego /w dalszej części sprawozdania zwana Komisją/ wykonywała swoje obowiązki w oparciu o:

· zapisy art. 38a, 38b, 38c ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (Dz.U.2018.995 tj. ze zm.);

· zarządzenie nr 17/2015 Starosty Nowomiejskiego z dnia 10 marca 2015 r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego;

· zarządzenie nr 102/2017 Starosty Nowomiejskiego z dnia 11.09.2017r. w sprawie: zmiany Zarządzenia Nr 17/2015 Starosty Nowomiejskiego z dnia 10 marca 2015r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego;

Zmiana dotyczyła odwołania Pani Bożeny Maciejewskiej z funkcji Członka Komisji na skutek rezygnacji w związku z przejściem na emeryturę, a powołania na Członka Komisji Pani Iwony Krajewskiej.

· zarządzenie nr 109/2017 Starosty Nowomiejskiego z dnia 28.11.2017r. w sprawie: zmiany Zarządzenia Nr 17/2015 Starosty Nowomiejskiego z dnia 10 marca 2015r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego;

Zmiana dotyczyła odwołania Pana Bogusława Bączka z funkcji uczestniczącego w pracach Komisji na skutek przejścia na emeryturę, a powołania na tę funkcję na skutek wyznaczenia przez Prokuratora Okręgowego Pana Marka Mamińskiego.

Uwzględniając powyższe zmiany Komisja w 2018 roku pracowała w składzie:

1. Przewodniczący – Pan Andrzej Ochlak (Starosta Nowomiejski)

2. Członkowie:

- radni delegowani przez Radę Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim:

Pani Barbara Grzywacz, Pani Agnieszka Stajszczyk.

- osoby powołane przez Starostę Nowomiejskiego:

Pani Iwona Krajewska (Dyrektor Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji),

Pan Jacek Auda (Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej),

Pan Kazimierz Grzonkowski (Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego).

- przedstawiciele delegowani przez Komendanta Powiatowego Policji w Nowym

Mieście Lubawskim:

Pan Krzysztof Grugiel (Naczelnik Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego),

Pan Waldemar Bartnicki (Naczelnik Wydziału Kryminalnego).

- osoby powołane fakultatywnie przez Starostę (z głosem doradczym):

Pan Tomasz Rafalski (Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy),

Pan Ryszard Kłosowski (Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych),

Pani Ewa Pielak (Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny),

Pani Urszula Łydziańska (Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie),

Pan Krzysztof Puwalski (Naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa).

3. Prokurator Rejonowy w Nowym Mieście Lubawskim – Pan Marek Mamiński – wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Elblągu

W 2018 roku posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyły się zgodnie z Planem Pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego przyjętym na posiedzeniu w dniu 9.03.2018 r. – uchwała nr 1/2018 - **w następujących terminach:**

9 marca 2018r.; 16 maja 2018r.; 20 września 2018r.; 4 grudnia 2018r.

Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 9 marca 2018r.

Członkowie Komisji zostali zapoznani z projektem Planu Pracy Komisji na 2018 rok, opracowanym na podstawie propozycji zgłoszonych przez Członków Komisji. Po uzupełnieniu o wnioski i naniesieniu stosownych poprawek zgłoszonych przez uczestników posiedzenia Plan został przyjęty do realizacji przez podjęcie uchwały nr 1/2018, dotyczącej organizacji pracy Komisji w roku 2018.

W dalszej części posiedzenia Komisja zajęła się omówieniem stanu realizacji „Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2016 – 2026” – przyjętego do realizacji uchwałą Rady Powiatu z 2016r. Program diagnozuje sytuację w zakresie bezpieczeństwa na terenie powiatu nowomiejskiego obecnie oraz wytycza kierunki działań w latach obowiązywania programu. Działania te ujęto w piętnastu blokach programowych, dotyczących większości sfer życia mieszkańców naszego powiatu w zakresie szeroko rozumianego bezpieczeństwa. Program precyzuje zadania w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa w miejscach publicznych, w środkach transportu, w szkołach. Mówi też o działaniach dotyczących zwalczania plagi alkoholizmu, walki z narkotykami oraz cyberprzestępczością, a także wielu innych. Do każdego z bloków są przypisane odpowiednie instytucje państwowe i samorządowe, organizacje społeczne, które określone zadania realizują zgodnie z posiadanymi kompetencjami. W każdym też bloku wyodrębniono instytucję wiodącą, która jako realizator wiodący raz w roku przedkłada z podejmowanych działań sprawozdanie Staroście Nowomiejskiemu – Przewodniczącemu Komisji. Zgodnie z tym poszczególne instytucje wiodące przedłożyły sprawozdania, dotyczące podejmowanych działań w roku ubiegłym.

Komenda Powiatowa Policji w Nowym Mieście Lubawskim przedłożyła Staroście Nowomiejskiemu bardzo dokładne opracowanie przez nią podjętych działań ujętych w bloki tematyczne w ramach zagadnień ujętych w Programie:

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym

Funkcjonariusze służby prewencyjnej i ruchu drogowego realizowali zadania z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym w trakcie codziennej służby. Należało do nich m.in. ujawnianie wykroczeń i przestępstw w ruchu drogowym, w tym eliminowanie z ruchu drogowego pijanych kierujących oraz kontrole prędkości w miejscach, gdzie najczęściej dochodzi do zdarzeń drogowych.

Aby ograniczyć ilość zdarzeń drogowych policjanci prowadzili działania pod nazwą „Trzeźwy poranek”, „Prędkość”, „Alkohol i Narkotyki”, „Niechronieni Uczestnicy Ruchu Drogowego”, „Dyskoteka”, „Pasy”, „Bezpieczny weekend”, „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje”, „Gimbus”, „Bus i Truck”, „Bezpieczna droga do szkoły”, „Znicz 2017”, „Tydzień bezpieczeństwa w ruchu drogowym”, „Bezpieczne Boże Narodzenie”.

Policjanci zarówno z Zespołu Ruchu Drogowego jak i Rewiru Dzielnicowych prowadzili działalność informacyjno-edukacyjną skierowaną do dorosłych użytkowników dróg jak również do tych najmłodszych rozdając m.in. elementy odblaskowe. W 2017r. po raz pierwszy nowomiejscy policjanci włączyli się w promowanie idei „Dnia odblasków”. Tego dnia policjanci Zespołu Ruchu Drogowego, Dzielnicowi oraz policjanci Zespołu Patrolowo-Interwencyjnego rozdawali przechodniom na terenie całego powiatu odblaski. Dzielnicowi wraz z profilaktykiem społecznym po mszy świętej w nowomiejskiej bazylice spotkali się z wiernymi, by zachęcić ich do noszenia odblasków i rozdali im także elementy odblaskowe.

Funkcjonariusze byli też współorganizatorami i sędziami w turnieju wiedzy o ruchu drogowym.

Policjanci przeprowadzali też regularnie kontrole autobusów przewożących dzieci do szkoły i na wycieczki. Ujawniali nieprawidłowości w ilości przewożonych osób oraz w oznakowaniu dróg. W tym ostatnim przypadku przesyłali jednocześnie informacje o ujawnionych nieprawidłowościach do właściwych zarządców dróg. Funkcjonariusze przekazywali im również na bieżąco informacje o utrudnieniach w ruchu, uszkodzeniach nawierzchni.

Na bieżąco informowano opinię publiczną poprzez umieszczanie na stronie internetowej Komendy informacji o zdarzeniach drogowych, zatrzymanych praw jazdy za przekroczenie prędkości czy spowodowanie zagrożenia w ruchu drogowym. Wszystko to miało wpłynąć i oddziaływać na wyobraźnię lokalnego społeczeństwa, a także przypominać obowiązujące przepisy ruchu drogowego.

W ramach poprawy bezpieczeństwa pieszych na terenie powiatu nowomiejskiego nowomiejscy policjanci realizowali „Powiatowy Program działań Policji na rzecz bezpieczeństwa pieszych w 2017 roku”. W ramach tego programu podejmowane były działania ukierunkowane na niechronionych uczestników ruchu drogowego,

które skupiają się na podejmowaniu przedsięwzięć zapobiegawczych mających na celu edukację oraz wzrost świadomości uczestników ruchu drogowego. Celem głównym programu było zmniejszenie liczby ofiar wypadków drogowych wśród pieszych i rowerzystów. Celami pośrednimi: zwiększenie liczby pieszych poruszających się po drogach, zwłaszcza w obszarach niezabudowanych, wyposażonych w elementy odblaskowe widoczne dla innych użytkowników dróg, zwiększenie liczby rowerzystów poruszających się po drogach, którzy używają wymaganego przepisami oświetlenia, a także zwiększenie aktywności rodziców i opiekunów (seniorów) w propagowaniu bezpiecznych zachowań. Policjanci organizowali spotkania z dziećmi i młodzieżą w ramach akcji „Świeć przykładem” rozdając im elementy odblaskowe.

W minionym roku policjanci Zespołu Ruchu Drogowego nowomiejskiej Komendy przeprowadzili szereg wspólnych działań z funkcjonariuszami Inspekcji Transportu Drogowego, m.in. „BUS i TRUCK”, „GIMBUS”.

Informacje dotyczące zagrożeń w ruchu drogowym oraz efekty z przeprowadzanych działań były za każdym razem publikowane na stronie Komendy oraz w lokalnej prasie.

Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim zorganizowali debatę społeczną skierowaną do młodych ludzi. Odbędzie się ona w Zespole Szkół Zawodowych w Kurzętniku i poświęcona była odpowiedzialnemu korzystaniu z uprawnień do kierowania pojazdami oraz rozważnemu realizowaniu ambicji kierowcy. Debatę zorganizowano, by uświadomić młodym ludziom, że tak naprawdę każdy z nas może przyczynić się do ograniczenia nieprawidłowych zachowań w ruchu drogowym. Dzięki przedstawionym prelekcjom każdy uczestnik spotkania mógł uświadomić sobie, jaki wpływ na organizm człowieka mają alkohol i środki odurzające, jak niebezpieczna jest jazda pod ich działaniem, jak ważne jest korzystanie z pasów bezpieczeństwa, jak istotną rolę podczas jazdy odgrywa rozsądek kierowcy oraz jak niebezpieczna może być agresja za kierownicą.

Do debaty oprócz policjantów i uczniów zaproszeni zostali także eksperci w dziedzinie promowania bezpiecznych zachowań na drodze: egzaminator z Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Olsztynie. Niebywałą atrakcją dla osób uczestniczących w spotkaniu była możliwość skorzystania z symulatora dachowania oraz obejrzenia i przymierzenia alkogogle. Zniekształcenie obrazu, spowolnienie czasu reakcji, problemy z oceną odległości i kierunków - to tylko niektóre z efektów obecności alkoholu w organizmie, które właśnie symulują alkogogle. O tym, jak zmienia się świat osoby nietrzeźwej miała okazję przekonać się młodzież zakładając te specyficzne okulary.

Nowomiejscy policjanci włączyli się także aktywnie w akcję „Łapki na kierownicę” ogólnopolskie działania prewencyjno – kontrolnych, których celem było zwrócenie uwagi na zagrożenia jakie niesie używanie telefonu komórkowego trzymanego w ręku podczas jazdy oraz kampanię „Twoje światła – twoje bezpieczeństwo”. W ramach tych działań funkcjonariusze nawiązali współpracę ze wszystkimi stacjami diagnostycznymi na terenie naszego powiatu i do każdej stacji kierowali osoby, które mogły bezpłatnie sprawdzić lub też wyregulować oświetlenie samochodu.

Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży

Działania profilaktyczne, realizowane przez funkcjonariuszy tut. KPP to przede wszystkim działania profilaktyczne – edukacyjne, których adresatem byli uczniowie- dzieci oddziałów przedszkolnych, szkół podstawowych, ponadpodstawowych ale także ich rodzice. Policjanci uczestniczący w spotkaniach organizowanych w szkołach z dziećmi i rodzicami przekazywali wiedzę na temat szeroko zakrojonego bezpieczeństwa. Omawiano tematy związane m.in. z bezpieczeństwem podczas ferii zimowych i wakacji, bezpieczeństwem podczas drogi do i ze szkoły, bezpiecznym używaniem fajerwerków, właściwym korzystaniu z Internetu, odpowiedzialności karnej nieletnich, szkodliwości używania używek, handlu ludźmi. Ponadto policjanci prowadzili prelekcje na temat agresji i przemocy szkolnej. Ten zakres profilaktyki to również całoroczna ścisła współpraca z pedagogami szkolnymi i dyrekcjami placówek oświatowych. W trakcie spotkań dotyczących bezpieczeństwa funkcjonariusze rozdawali dzieciom i młodzieży elementy odblaskowe. Spotykali się także z rodzicami podczas wywiadówek rozmawiając z nimi na tematy uzależnień młodzieży, przemocy rówieśniczej, cyberzagrożeń.

Zgodnie z wojewódzkim planem działań „Do źródeł wiedzy o bezpieczeństwie- Otwarte Jednostki Policji” policjanci realizowali spotkania z dziećmi i młodzieżą w naszej Komendzie. Tematyka spotkań edukacyjnych z młodzieżą dostosowana była nie tylko do wieku odbiorców, ale również ściśle wiązała się z występującymi w danym okresie lub środowisku zagrożeniami. W ubiegłym roku odbyło się 11 takich spotkań w których wzięło udział 306 osób.

Nowomiejscy policjanci brali także czynny udział w Powiatowych Targach Pracy i Edukacji oraz spotkaniach zawodo znawczych, podczas których młodzież szkolna oraz osoby poszukujące pracy z powiatu nowomiejskiego mogli poznać specyfikę różnych zawodów. Funkcjonariusze promowali zawód policjanta i zachęcali młodych ludzi do wstąpienia do służby. Mundurowi przygotowali stoiska informacyjne dla osób zainteresowanych wstąpieniem w szeregi Policji. Cieszyły się ono dużym zainteresowaniem wśród odwiedzających targi. Funkcjonariusze odpowiadali na szereg pytań oraz rozdawali ulotki z informacjami dla kandydatów do służby. Zainteresowani pracą w policji mogli również otrzymać informacje, jakie wymagania należy spełnić i jak przejść procedurę kwalifikacyjną, aby móc podjąć służbę w niebieskich szeregach. Odwiedzającymi byli głównie ludzie młodzi, dla których wstąpienie do formacji mundurowej byłoby początkiem kariery zawodowej.

Ponadto policjanci z tutejszej Komendy na mocy porozumienia zawartego przez Komendanta Powiatowego Policji w Nowym Mieście Lubawskim z Dyrektorem Liceum Służb Mundurowych w Bielicach prowadzą stałą współpracę w zakresie pomocy merytorycznej i dydaktycznej dla uczniów wspomnianego liceum, którego jednym z elementów jest prowadzenie przez funkcjonariuszy zajęć w postaci wykładów i warsztatów. Wszystko po to, by stworzyć młodym ludziom, którzy swoją przyszłość wiążą ze służbami mundurowymi takie warunki kształcenia, by w sposób profesjonalny mogli zapoznać się ze specyfiką danego zawodu. Jest to pierwsza taka szkoła na terenie naszego powiatu, a skierowana jest do uczniów, którzy swoją przyszłość wiążą ze służbą w policji, wojsku, straży pożarnej, służbie celnej lub w innych formacjach mundurowych.

Patologie społeczne

Narkomania

W 2017 roku działania profilaktyczne policjantów nowomiejskiej Komendy w zakresie przeciwdziałania narkomanii koncentrowały się na realizacji działań profilaktycznych. Policjanci przeprowadzili szereg szkoleń i spotkań z młodzieżą, rodzicami i nauczycielami, na których informowali o odpowiedzialności karnej wynikającej z „Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii”.

Policjanci przeprowadzali pogadanki z uczniami na temat uzależnień oraz odpowiedzialności za popełnione przestępstwa „narkotykowe” na podstawie „Ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich”.

Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim realizowali wojewódzki program profilaktyczno-edukacyjny dla rodziców uczniów gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych „Zanim będzie za późno”. W ramach tego programu policjanci wspólnie z pracownikiem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Nowym Mieście Lubawskim organizowali spotkania z rodzicami na temat szkodliwej działalności narkotyków i dopalaczy. W sumie w ubiegłym roku na terenie naszego powiatu odbyło się 6 takich spotkań, w których łącznie wzięło udział 505 osób. Funkcjonariusze na wywiadówkach przekazywali wiedzę na temat tego, jak działają narkotyki i dopalacze, jak wyglądają, jakie są objawy po ich zażyciu, gdzie rodzice mogą szukać pomocy, a także o odpowiedzialności nieletnich za posiadanie czy handel narkotykami i konsekwencjach wynikających z tych przestępstw dla rodziców. Podczas spotkań przekazywano rodzicom i dzieciom ulotki informujące o zagrożeniach związanych z używaniem narkotyków i dopalaczy.

Ponadto na spotkaniach z radą pedagogiczną omawiano procedury postępowania nauczycieli i metody współpracy szkół z Policją w sytuacjach zagrożenia dzieci i młodzieży przestępczością i demoralizacją, a w szczególności narkomanią. Na bieżąco prowadzono działania rozpoznawcze oraz operacyjne w celu pełniejszego rozpoznania środowiska osób oraz miejsc zagrożonych narkomanią.

Alkoholizm

W celu przeciwdziałania zjawisku alkoholizmu na terenie powiatu nowomiejskiego w minionym roku policjanci podejmowali wzmożone działania o charakterze represyjnym, kontrolnym i profilaktycznym. Ponadto funkcjonariusze, realizując działania zmierzające do ograniczania skali spożywania alkoholu wśród najmłodszych, stale współpracowali z różnorodnymi instytucjami takimi jak: ośrodki pomocy społecznej, ośrodki terapii uzależnień, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, komisje rozwiązywania problemów alkoholowych.

Problem nadużywania alkoholu niesie za sobą poważne następstwa we wszystkich dziedzinach życia codziennego. Istotne jest to, że alkoholizm prowadzi do konfliktów z prawem i nieporozumień rodzinnych. W każdym przypadku, gdy policjanci posiadali informacje o podejrzeniu uzależnienia osoby od alkoholu, sporządzali wystąpienie do Gminnych/ Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Dzielnicowi kontrolowali punkty, gdzie sprzedawany jest alkohol.

Działania profilaktyczno – edukacyjne nowomiejskiej policji polegały głównie na edukowaniu dzieci i młodzieży szkolnej podczas licznych prelekcji, a także na stałej współpracy z gronem pedagogicznym, w celu uświadamiania zagrożeń, jakie niesie za sobą spożywanie alkoholu przez nieletnich i kształtowaniu umiejętności reagowania w sytuacjach ujawnienia osób zagrożonych demoralizacją.

Problematyka alkoholizmu wśród młodzieży poruszana była również na szkolnych wywiadówkach, w których uczestniczą funkcjonariusze.

Ponadto nowomiejscy policjanci przez cały rok prowadzili cykliczne działania pod nazwą „Alkohol”, „Alkohol i narkotyki”, „Dyskoteka”.

Przemoc w rodzinie

Policjanci realizowali zadania w ramach procedury „Niebieskiej Karty” w związku z zatwierdzonym przez Radę Ministrów w dniu 29 kwietnia 2014 r. *Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020*. Zgodnie z treścią wynikającą z tego zadania funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim w 2017r. rozpowszechniali informatory uzyskane od jednostek samorządu terytorialnego zawierające dane teleadresowe podmiotów i organizacji oraz zakres realizowanych przez nie oddziaływań, w szczególności korekcyjno-edukacyjnych, wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. Ponadto na stronie internetowej Komendy w dziale „Policja Radzi” umieszczono zakładkę dotyczącą przemocy w rodzinie. Znalazły się tam informacje m.in. czym jest przemoc w rodzinie i jak na nią reagować. Na stronie umieszczono treść Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020, Informator dla osób dotkniętych przemocą, Informator dla osób stosujących przemoc, wykaz przestępstw przeciwko osobom bliskim, wzór zaświadczenia lekarskiego oraz dane teleadresowe wszystkich instytucji, które na terenie powiatu nowomiejskiego udzielają pomocy osobom dotkniętym problemem przemocy w rodzinie.

Realizując procedurę Niebieskiej Karty, która dotyczy interweniowania i reagowania służby Policji na stosowanie przemocy w rodzinie funkcjonariusze KPP w Nowym Mieście Lubawskim sporządzili w 2017 roku łącznie 266 formularzy „Niebieskich Kart- A”. W 177 przypadkach były to formularze wszczynające procedurę Niebieskiej Karty, a w 89 kolejne udokumentowane przypadki przemocy w rodzinie w trakcie trwającej już procedury.

Policjanci z nowomiejskiej Komendy są członkami Grup Roboczych i Zespołów Interdyscyplinarnych, w ramach których spotykali się cyklicznie z przedstawicielami innych podmiotów realizujących procedurę Niebieskiej Karty i na bieżąco prowadzili rozmowy z osobami wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą jak i tymi, które są podejrzane o stosowanie takiej przemocy.

Ponadto policjanci dzielnicowi w 2017 roku dwukrotnie brali udział w doskonaleniu zawodowym realizowanym w tutejszej Komendzie w zakresie prawidłowego wypełniania formularza Niebieskiej Karty oraz prawidłowej realizacji procedury NK.

W Wydziale Kryminalnym Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim w 2017 roku funkcjonariusze wszczęli 19 postępowań z art. 207 § 1 kk w sprawie znęcania się nad rodziną. W 21 przypadkach postępowania zakończyły się na etapie postępowań sprawdzających odmową wszczęcia dochodzenia, 11 postępowań zakończono skierowaniem wobec podejrzanych aktów oskarżenia do Sądu, w 23 przypadkach umorzono prowadzone postępowania.

Ponadto w Komendzie Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim w ramach działalności profilaktycznej w lokalnych mediach za każdym razem nagłaśniane były przypadki znęcania się nad osobami najbliższymi, opisując szczególnie sprawy, w których zastosowano środek zapobiegawczy.

Realizując zadanie wynikające z zapobiegania kontaktowania się osób stosujących przemoc w rodzinie z osobami dotkniętymi przemocą w ubiegłym roku policjanci zatrzymali łącznie 120 sprawców tejże przemocy. W liczbie tej znalazła się 1 kobieta i 119 mężczyzn.

W 2017 roku wobec sprawców znęcania się nad rodziną zastosowano 4 środki zapobiegawcze w postaci dozorów policji.

Zgodnie z poleceniami Zastępcy Komendanta Głównego Policji, nadinsp. Jana Lacha policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim zostali zapoznani z pismami w sprawie prawidłowości stosowania przepisów regulujących problematykę przeciwdziałania przemocy w rodzinie- procedury „Niebieskie Karty” (pismo EP-3709/17) oraz w sprawie realizacji uprawnień Policji w związku

z postanowieniami sądów w zakresie ustalania sposobu kontaktowania się z dziećmi członków rodziny niezamieszkujących wspólnie (EP-3710/17).

Podczas codziennych odpraw do służby w ramach lokalnego doskonalenia policjanci Zespołu Patrolowo-Interwencyjnego oraz Zespołu Dzielnicowych zapoznawali się z materiałem filmowym dotyczącym podejmowania interwencji Policji wobec przemocy w rodzinie zrealizowanym w Szkole Policji w Katowicach.

Policjanci powiatu nowomiejskiego w 2017 roku wzięli czynny udział w ogólnopolskiej akcji „Tydzień Pomocy Ofiarom Przestępstw” oraz w międzynarodowej kampanii „16 dni przeciw przemocy wobec kobiet”.

W dniu 27 listopada w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta w Nowym Mieście zorganizowana została powiatowa Konferencja pn. „Twoja niemoc wspiera przemoc”. Uczestnikami konferencji były osoby, które na co dzień pracują na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, członkowie zespołów interdyscyplinarnych, policjanci, pracownicy socjalni, pracownicy ośrodków pomocy społecznej, domu dziecka, kuratorzy, pedagodzy i dyrektorzy szkół. Podczas konferencji wykład wygłosił psycholog z Centrum Medicus w Gdańsku- Jacek Wiaderny. Podczas konferencji burmistrz miasta- Józef Blank podziękował członkom nowomiejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego wręczając specjalne dyplomy. Wśród wyróżnionych znaleźli się: Komendant Powiatowy Policji w Nowym Mieście Lubawskim insp. Jacek Drozdowski, Pierwszy Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Nowym Mieście Lubawskim- mł. insp. Mirosław Mozarczyk, Kierownik Rewiru Dzielnicowych KPP w Nowym Mieście Lubawskim asp. szt. Mariusz Grabowski oraz koordynator procedury Niebieskiej Karty mł. asp. Ludmiła Mroczkowska.

W dniu 30 listopada w Zespole Szkół Zawodowych w Kurzętniku odbyła się konferencja w ramach kampanii „Białej wstążki”. W konferencji tej wzięli udział uczniowie szkoły, którzy wysłuchali wykładu koordynatora procedury Niebieskiej Karty mł. asp. Ludmiły Mroczkowskiej na temat zjawiska przemocy i prawnych aspektów przeciwdziałania przemocy oraz psychologa Teresy Podolak, która mówiła o psychologicznych mechanizmach przemocy.

Koordynator procedury niebieskiej karty przeprowadził zajęcia z uczniami klasy mundurowej Liceum Ogólnokształcącego w Bielicach dotyczące roli Policji w systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Na terenie Urzędu Gminy w Biskupcu członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, w tym także dzielnicowi udzielali porad i informacji w ramach dyżurów specjalistów podczas „Drzwi Otwartych” zorganizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Biskupcu.

Ponadto wszelkie informacje dotyczące wyżej wspomnianych przedsięwzięć w ramach przedmiotowej kampanii zostały umieszczone na stronie internetowej Komendy. Informacje o nich trafiły także do lokalnych mediów.

Bezpieczeństwo osób starszych

W 2017 roku nowomiejscy policjanci czynnie uczestniczyli w spotkaniach z seniorami, podczas których przekazywali im wiedzę na temat ich bezpieczeństwa.

Dzielnicowy z terenu Gminy Nowe Miasto Lubawskie spotkał się z seniorami z Jamielnika, podczas których omówił kwestie bezpieczeństwa osób starszych (oszustwa na wnuczka, bezpieczeństwo w ruchu drogowym, w domu).

Na zaproszenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kurzętniku nowomiejscy policjanci uczestniczyli w spotkaniu wigilijnym seniorów całej Gminy, podczas którego dzielnicowy przybliżył zebrany zagadnienia związane z przestępczością, której ofiarami najczęściej bywają osoby starsze, omówił również metody i sposoby reagowania w takich sytuacjach. Ponadto policjant omówił zasady bezpiecznego poruszania się po drogach oraz przypomniał o obowiązku noszenia elementów odblaskowych przez pieszych poza obszarem zabudowanym. Na zakończenie spotkania seniorzy otrzymali odblaskowe kamizelki, które mają zwiększyć ich widoczność na drodze.

Ponadto dzielnicowi z Nowego Miasta Lubawskiego kilkakrotnie spotkali się z pensjonariuszami Dziennego Domu Opieki Medycznej i Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy. Tematem wiodącym tych spotkań było szeroko rozumiane bezpieczeństwo osób starszych i schorowanych. Poruszano wówczas zagadnienia dotyczące bezpieczeństwa w domu i w ruchu drogowym. Na zakończenie tych spotkań wszyscy pensjonariusze otrzymali kamizelki i opaski odblaskowe.

Cyberprzestępczość

Policjantka zajmująca się profilaktyką społeczną oraz dzielnicowi z nowomiejskiej Komendy podczas spotkań w szkołach informowali o zagrożeniach czyhających na dzieci i młodzież w Internecie. Celem tych spotkań było uświadomienie uczniom, na czym polega cyberprzemoc. Zebrani mieli możliwość poznać formy i przejawy tego negatywnego zjawiska, które może dotknąć każdego użytkownika Internetu i telefonu komórkowego, także dzieci. Ponadto spotkania dotyczące cyberzagrożeń zorganizowano także z rodzicami podczas szkolnych wywiadówek. Policjanci tłumaczyli rodzicom, jak się chronić przed tą formą cyberprzemocy i jak na nią reagować. Przedstawiali też zebrany prezentację multimedialną i omawiali kilka przykładów form cyberprzemocy. Na spotkaniach zostały omówione zasady bezpiecznego korzystania z Internetu. Policjanci przestrzegli przed tym, czego nie można ujawniać o sobie na forach i portalach internetowych. Zaznaczano także, że anonimowość w sieci jest tylko pozorna. Przestrzegano również przed konsekwencjami wynikającymi z popełniania czynów zabronionych za pomocą środków przekazu.

Na spotkaniach z uczniami oraz z rodzicami podczas wywiadówek zostały omówione zasady bezpiecznego korzystania z Internetu. Szczególną uwagę poświęcono grom komputerowym, głównie tym, w których znajduje się przemoc i destrukcja. Bez wątplenia mają one wpływ na postawy i zachowania dzieci i młodzieży w rzeczywistym świecie. Wielość scen agresji wyrabia w młodych graczach przekonanie o powszechności agresji oraz powoduje utratę wrażliwości na ból, cierpienie czy przemoc. Sceny takie, przedstawione z obojętnością, ułatwiają naśladowanie agresywnych zachowań. Podczas spotkania uświadomiono rodzicom, że powinni interesować się tym, co robią ich pociechy przed komputerem i czy w grach, w które grają znajdują się treści i przekazy adekwatne do ich wieku.

Nasi policjanci włączyli się do akcji Dzień Bezpiecznego Internetu, której celem jest uświadomienie społeczeństwa przed realnymi zagrożeniami płynącymi z sieci. Na stronie internetowej Komendy oraz do lokalnych mediów trafiła informacja o obchodzonym Dniu Bezpiecznego Internetu, w której funkcjonariusze radzili co zrobić, by uchronić się przed niebezpieczeństwami płynącymi z sieci. Ponadto oficer prasowy tutejszej Komendy na stronie internetowej umieszczał komunikaty dotyczące m.in. bezpiecznych zakupów w Internecie oraz zagrożeń związanych z nierozsądnymi transakcjami on-line.

Handel Ludźmi

W ramach przeciwdziałania Handlowi Ludźmi policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim podejmowali działania z zakresu profilaktyki społecznej zmierzające do ograniczenia tego rodzaju procederu:

Na stronie internetowej KPP w Nowym Mieście Lub. zamieszczono przestrogi dotyczące istniejących niebezpieczeństw wraz z informacjami, gdzie szukać pomocy w sytuacjach kryzysowych. Nawiązano współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w Nowym Mieście Lubawskim, gdzie przekazano ulotki informacyjne z prośbą o umieszczenie ich na tablicach ogłoszeń. Takie same ulotki umieszczono na tablicy ogłoszeń w budynku Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lub.

W ramach obchodów IX Europejskiego Dnia Przeciwko Handlowi Ludźmi (18 października br.) rozpropagowano na stronie internetowej Komendy oraz w lokalnych mediach informacje na temat tej problematyki.

Podczas spotkań profilaktycznych z młodzieżą gimnazjalną i licealną z Liceum Ogólnokształcącego w Nowym Mieście Lubawskim, a także z ich rodzicami poruszono problematykę Handlu Ludźmi. Łącznie w 2017r. odbyło się 11 takich spotkań z 550 odbiorcami.

Naczelnik Wydziału Kryminalnego z Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim przeprowadził szkolenie dla wszystkich policjantów Wydziału Kryminalnego i koordynatora z ramienia WP i RD w dniach 8-11 maja 2017 r. Przedmiotem szkolenia była aplikacja szkoleniowa multimedialna składająca się z trzech filmów. Po obejrzeniu każdy z przypadków został szczegółowo omówiony. W szkoleniu uczestniczyły łącznie 22 osoby.

Bezdomność i żebractwo

Bazując na doświadczeniach lat ubiegłych w celu niwelowania zagrożeń utraty życia i zdrowia osób szczególnie narażonych na działanie mrozów na terenie działania Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim podejmowano szereg działań zmierzających do udzielenia pomocy osobom szczególnie zagrożonym m.in. bezdomnym, starszym, niepełnosprawnym i samotnym. Sporządzono odrębny Plan Działań ZIMA 2017/2018, w którym opracowano zadania do realizacji dla policjantów. Jeszcze przed rozpoczęciem

okresu zimowego 2017/2018 podjęto uprzedzające działania w kierunku ustalenia osób bezdomnych, samotnych i bezradnych, które narażone mogą być na utratę życia i zdrowia w wyniku wychłodzenia organizmu. W tym zakresie, w oparciu o posiadane przez dzielnicowych rozpoznanie osobowe, sporządzono wykazy osób zamieszkujących samotnie (zwłaszcza osób starszych), które z uwagi na zajmowanie lokali mieszkalnych ogrzewanych samodzielnie (ogrzewanie piecowe, elektryczne itp.) narażone są na skutki niskich temperatur. W ramach rozpoznania terenowego ustalono tzw. miejsca gromadzenia się osób bezdomnych. Funkcjonariuszom przekazano również informację dotyczącą funkcjonującej bezpłatnej, całodobowej infolinii dla osób bezdomnych o numerze **0 800 165 320** jak również o lokalnych instytucjach niosących pomoc w przedmiotowym zakresie.

Ponadto opracowano specjalny komunikat dot. pomocy osobom bezdomnym, który umieszczono na stronie internetowej nowomiejskiej Komendy oraz rozesłano do lokalnych mediów. Podjęto także współpracę ze Strażą Miejską w Nowym Mieście Lubawskim, w ramach której organizowane są wspólne służby mające na celu kontrolowanie miejsc, w których mogą znajdować się osoby bezdomne.

Bezpieczeństwo w przestrzeni publicznej

2017 rok był przełomowy, jeśli chodzi o profilaktykę społeczną w zakresie bezpieczeństwa w przestrzeni publicznej. Rok wcześniej została wdrożona Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa. Jest to narzędzie, dzięki któremu mieszkańcy mogą samodzielnie zgłosić miejsca, które w ich przekonaniu powinny zostać objęte szczególną uwagą ze strony policjantów. Dzięki mapie bezpieczeństwa można także sprawdzić miejsce zagrożone, wytypowane przez mieszkańców i policję. Oczywiście w parze z wprowadzeniem Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa prowadzono także kampanię informacyjną promującą to narzędzie. Przy każdej okazji, podczas sesji rady powiatu i rad gmin, w trakcie spotkań na różnych płaszczyznach z mieszkańcami całego powiatu policjanci rozpropagowywali informacje o idei, celach i założeniach Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa.

Policjanci dzielnicowi oraz profilaktyk społeczny promowali podczas spotkań z mieszkańcami powiatu ideę programu „Dzielnicowy bliżej nas” oraz aplikację mobilną „Moja Komenda”.

Na terenie powiatu policjanci w okresie zwiększonych przewozów pasażerskich w środkach komunikacji publicznej (wyjazdy, powroty na ferie zimowe, wakacje, święta itp.) funkcjonariusze doraźnie pełnili służby w rejonach dworców, przystanków autobusowych. Celem tych służb było także sprawdzanie przewozu dzieci i młodzieży w autobusach. Informacje na temat bezpieczeństwa w środkach komunikacji społecznej podawano za pomocą mediów.

Dodatkowo w okresach wzmożonego ruchu pasażerskiego w okresach przedświątecznych, wakacji, ferii itp. informowano mieszkańców o zagrożeniach mogących występować w środkach transportu publicznego poprzez umieszczanie komunikatów na stronie internetowej.

Ponadto w grudniu 2017r. w Sali Sesyjnej Urzędu Gminy w Mszanowie zorganizowano Debatę Społeczną pod nazwą: „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie-możesz mieć na nie wpływ”. Celem debaty było zacieśnienie współpracy ze społecznością lokalną, zdiagnozowanie potrzeb i oczekiwań mieszkańców Gminy Nowe Miasto Lubawskie w zakresie szeroko pojętego bezpieczeństwa. W trakcie debaty omawiano założenia Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa, program „Dzielnicowy bliżej nas” oraz aplikację „Moja Komenda”.

Bezpieczeństwo imprez masowych

W ubiegłym roku przed planowanymi imprezami masowymi policjanci spotykali się z ich organizatorami. Spotkania te miały na celu wypracowanie współpracy pomiędzy podmiotami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo uczestników imprez.

Podczas spotkań poruszono zagadnienia dotyczące współpracy w zakresie monitorowania zagrożeń, grup kibiców oraz środowisk sportowych przebywających na terenie powiatu nowomiejskiego, a także osób przyjezdnych na zgrupowania. Kierownictwo nowomiejskiej policji główny nacisk położyło na potrzebę systematycznej wymiany informacji pomiędzy instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo w tym zakresie, w celu niwelowania zachowań grup pseudokibicowskich, także z uwzględnieniem przejazdu kibiców przez powiat nowomiejski.

Ponadto poruszano temat związany z działaniami prewencyjnymi i odpowiedzialnością organizatorów oraz służb porządkowych podczas rozgrywek na podległym terenie, szczególnie na zabezpieczenie logistyczne terenu oraz stref kibica. Omówiono także obowiązki wynikające z zagadnienia związanego z potencjalnymi zagrożeniami, ze zwróceniem uwagi na zachowania kibiców podczas trwania rozgrywek m.in. spożywanie alkoholu czy zakłócanie porządku publicznego.

Bezpieczny wypoczynek

Zagadnienia w tym obszarze nowomiejscy policjanci realizowali przed, a także w trakcie realizowania planów „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczne wakacje”.

Jeszcze przed rozpoczęciem zimowego wypoczynku funkcjonariusze podejmowali szereg działań profilaktycznych. Podczas spotkań edukacyjnych omawiali zagrożenia, z jakimi dzieci mogą się spotkać w tym okresie oraz przypominali zasady bezpieczeństwa, których stosowanie pozwoli im takich sytuacji uniknąć.

Dzieci spędzające ferie w miejscu zamieszkania, pozostawione często bez właściwej opieki dorosłych, narażone są na wiele niebezpieczeństw. Najczęściej są to zagrożenia wynikające z łamania podstawowych zasad bezpieczeństwa, związane z niewłaściwą zabawą, w nieodpowiednim miejscu, z nawiązywania kontaktów z osobami nieznanymi (zarówno za pośrednictwem Internetu jak i w bezpośrednim kontakcie np. w sklepie czy na placu zabaw), z nieprzestrzegania przepisów ruchu drogowego. Bywa, że dzieci nudząc się wkraczają na drogę przestępstwa.

Policjanci wystosowali także apel do rodziców, który ukazał się na stronie internetowej Komendy oraz w lokalnych mediach, w którym proszono rodziców o nie zapominanie o bezpieczeństwie ich dzieci i o przypominaniu jego zasad.

W związku z tym, iż na terenie naszego powiatu, w Kurzętniku otworzono stok narciarski "Kurza Góra", na stronie internetowej Komendy oraz w lokalnych mediach umieszczono komunikat dotyczący Bezpieczeństwa na stoku narciarskim. Na stoku zorganizowano także briefing prasowy z udziałem telewizji, podczas którego uczestnikom Szkoły Narciarskiej udzielano porad i wskazówek odnośnie bezpieczeństwa na stoku.

W 2017 roku policjanci realizowali program „Kręci mnie bezpieczeństwo...”. Realizując zagadnienia w obszarze Bezpiecznych Wakacji policjanci podczas spotkań z dziećmi i młodzieżą przed wakacjami i w trakcie ich trwania promowali bezpieczną turystykę. Informowali o niebezpieczeństwach czyhających na nich nad wodą, („Kręci mnie bezpieczeństw...nad wodą” w lesie i w górach). Ponadto na stronie internetowej naszej Komendy oraz do lokalnych mediów trafiły informacje dotyczące Regionalnego System Ostrzegania (RSO). System ten ma ostrzegać w różnych sytuacjach kryzysowych, informować o zagrożeniu, na bieżąco instruować lokalną ludność, jak ma się zachować w danej sytuacji. Jest to usługa, która ma powiadamiać mieszkańców regionu o lokalnych zagrożeniach nie tylko na stronach internetowych urzędów wojewódzkich i Komend Wojewódzkich Policji, ale też w telewizji i aplikacjach na smartfonach. Komunikaty dotyczą różnego rodzaju lokalnych zagrożeń, takich jak np. klęski żywiołowe i sytuacje na drogach, a także ostrzeżenia o zagrożeniach płynących z działań przestępczych w danym regionie.

W podobny sposób promowano także Telefon Bezpieczeństwa dla turystów zagranicznych, pod którym turyści zagraniczni mogli uzyskać potrzebne informacje oraz pomoc w sytuacjach wymagających specjalistycznej porady.

W czerwcu przeprowadzone zostały spotkania edukacyjne z uczniami na temat występujących zagrożeń oraz sposobów ich unikania i radzenia sobie w trudnych sytuacjach. Z uczniami najmłodszych klas funkcjonariusze

omówili tematykę bezpieczeństwa podczas zabaw na świeżym powietrzu (przede wszystkim bezpiecznego wypoczynku nad wodą, w wodzie i na wodzie), bezpieczeństwa w ruchu drogowym, bezpieczeństwa w podróży, zasady bezpiecznego korzystania z Internetu oraz bezpiecznego spędzania czasu wolnego. Młodzieży zwrócono uwagę na konsekwencje prawne wynikające z posiadania i używania narkotyków, dopalaczy i alkoholu, ucieczek z domów, a także omówiono inne ryzykowne zachowania.

Podczas spotkań policjanci przypominali dzieciom i młodzieży o funkcjonującym telefonie zaufania **116111** oraz wskazywali adres strony internetowej www.116111.pl, gdzie znajdą one odpowiedzi na najczęściej nurtujące ich pytania. Przekazana została także informacja dotycząca ogólnopolskiego telefonu interwencyjnego w ramach Programu Przeciwdziałania Narkomanii: **801199990**.

W okresie trwania wakacji miejsca zorganizowanego wypoczynku dzieci i młodzieży zorganizowane na terenie całego powiatu (obozy, kolonie i półkolonie) kilkakrotnie zostały odwiedzone przez policjantów wspólnie z pracownikiem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Nowym Mieście Lubawskim.

W celu promowania pozytywnych postaw i zachowań, przestrzegania przed zagrożeniami oraz nauki sposobu ich unikania i radzenia sobie w trudnych sytuacjach, Dzielnicy z Rewiru Dzielnicy Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim w czasie trwania wakacji zorganizowali spotkania edukacyjno- profilaktyczne z dziećmi i młodzieżą wypoczywającymi na obozach i koloniach w Gaju i w Hartowcu. Podczas prelekcji funkcjonariusze omawiali zasady bezpiecznego wypoczynku oraz promowali akcję informacyjno - edukacyjną „Kręci mnie bezpieczeństwo...nad wodą”. (zasady bezpiecznego zachowania nad wodą, w wodzie i na wodzie). Omawiano także zagrożenia, jakie wynikają ze stosowania dopalaczy.

W ramach zadań doraźnych policjanci służby patrolowej oraz dzielnicowi realizowali następujące zadania:

okontrolowali miejsca wypoczynku dzieci i młodzieży pod kątem: sposobu sprawowania opieki nad dziećmi (sprawdzanie stanu trzeźwości wychowawców i opiekunów) oraz legalności jego funkcjonowania.

okontrolowali miejsca niebezpiecznych dla dzieci i młodzieży (np. akwenty wodne tzw. dzikie kąpieliska, stacje energetyczne, obszary kolejowe, tereny budowy).

omonitorowali środowiska osób nieletnich, głównie pod kątem ujawniania takich zjawisk jak: pedofilia, prostytutka i pornografia dziecięca, żebractwo, działalność sekt celem przeciwdziałania tym zjawiskom;

olegitymowali nieletnich przebywających w okolicach dworców PKP i PKS oraz lokali gastronomicznych w celu ustalenia, czy nie są to osoby poszukiwane lub będące na ucieczce z domu albo młodzieżowych ośrodków wychowawczych;

Dodatkowo policjanci z tutejszej Komendy przygotowali dla dzieci ich indywidualne „Paszporty do bezpiecznych wakacji” wewnątrz których znajdowały się zasady bezpiecznego wypoczynku, miejsce na zrobienie odcisków palców oraz numery telefonów alarmowych. Paszporty te przekazywali dzieciom po spotkaniach profilaktycznych. Każde dziecko miało wpisane wewnątrz paszportu swoje imię/nazwisko a policjant odciskał w wyznaczonym miejscu odcisk palca dziecka. Podczas spotkań profilaktycznych policjanci uatrakcyjniali pogadanki pokazem sprzętu policyjnego.

W trakcie wakacji policjanci na terenie całego powiatu w ramach zadań doraźnych do służby objęli nadzorem miejsca szczególnie niebezpieczne dla dzieci – niestrzeżone kąpieliska.

Działania policjantów z nowomiejskiej Komendy w okresie wakacyjnym koncentrowały się także na profilaktyce i spotkaniach edukacyjnych z młodzieżą, podczas których omawiane były skutki zakażeniom wirusem HIV. W trakcie tych spotkań promowane były odpowiedzialne zachowania oraz dbanie o zdrowie własne. Policjanci prowadzili spotkania edukacyjne w szkołach i na letnich obozowiskach, gdzie poruszane były tematy na temat ryzyka kontaktów seksualnych i związanych z tym konsekwencji. Z młodzieżą szkolną poruszany był również każdorazowo problem uzależnień od środków odurzających. Na spotkaniach tych nie zabrakło informacji na temat zakażeń wirusem HIV, który stanowi jedno z zagrożeń związanych ze stosowaniem narkotyków.

Ponadto na stronie internetowej naszej Komendy umieszczono spot zrealizowany przez policjantów z KWP w Olsztynie dot. kampanii „Zobacz. Przeżyj” dotyczący utonięć. Spot ten także trafił do lokalnych mediów. Na stronie internetowej Komendy oficer prasowy umieścił także informacje dotyczące bezpieczeństwa podczas żniw. Informacje te trafiły także do lokalnych mediów. Przed okresem Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku policjanci na stronie internetowej i podczas spotkań w szkołach informowali i przypominali o zasadach bezpiecznego wypoczynku i o zagrożeniach związanych z używaniem fajerwerków.

·Swoje sprawozdanie z działań związanych z realizacją Programu przedłożyła również **Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej**. Zadania te przedstawiono w kilku blokach tematycznych:

Stale doskonalenie współpracy i koordynacji działań służb, inspekcji, straży oraz innych uczestników działań ratowniczych na terenie powiatu

W październiku 2017 r. dokonano przygotowań planistyczno-organizacyjnych ćwiczeń zgrywających sił i środków KSRG oraz innych podmiotów współdziałających funkcjonujących na terenie powiatu nowomiejskiego, dotyczących organizacji zintegrowanych ćwiczeń „Las 2017”. Dokonano stosownych uzgodnień z poszczególnymi służbami, a zespół planistyczny przygotował dokumentację do ćwiczeń. Głównym założeniem były działania gaśnicze podczas pożaru kompleksu leśnego na terenie gminy Biskupiec.

Na bieżąco prowadzono współpracę z komendantami gminnym ZOSP RP w zakresie realizacji szkoleń strażaków ochotników, analiz wyposażenia jednostek ochotniczych straży pożarnych.

Doskonalenie współpracy i koordynacji działań z innymi służbami oraz innymi uczestnikami działań odbywało się w trakcie prowadzonych interwencji. Wszystkie występujące problemy, wątpliwości były rozwiązywane na bieżąco, co pozwoliło na sprawną i właściwą likwidację zagrożeń.

Analiza możliwości powstawania różnych zagrożeń przez straże, służby i inspekcje i inne podmioty

Zadania związane z rozpoznawaniem zagrożeń pożarowych i innych miejscowych zagrożeń oraz nadzorem nad przestrzeganiem przepisów przeciwpożarowych realizowane są w pierwszym rzędzie przez Komendę Powiatową PSP. Komendant Powiatowy PSP jest organem właściwym w postępowaniu administracyjnym w sprawach związanych z wykonywaniem zadań i kompetencji PSP, jeżeli ustawy nie stanowią inaczej. Zadania Komendanta Powiatowego w zakresie działalności kontrolno – rozpoznawczej obejmują:

- orozpoznawanie zagrożeń pożarowych i innych miejscowych zagrożeń,
- onadzorowanie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych,
- owstępne ustalanie przyczyn oraz okoliczności powstania i rozprzestrzeniania się pożaru.

Rozpoznawanie zagrożeń pożarowych i innych miejscowych zagrożeń, nadzorowanie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, a także wstępne ustalanie przyczyn oraz okoliczności powstania i rozprzestrzeniania się pożaru w budynku, obiekcie budowlanym lub na terenie realizowane jest przez funkcjonariusza Państwowej Straży Pożarnej w toku czynności kontrolno – rozpoznawczych.

Stały monitoring i właściwe reagowanie na zagrożenia pożarowe, w tym pożary kompleksów leśnych, wypalanie traw, pozostałości po zbożach oraz inne pojawiające się zagrożenia

Stały monitoring prowadzony jest poprzez prowadzenie na bieżąco czynności kontrolno-rozpoznawczych.

Czynności kontrolno – rozpoznawcze przeprowadzane są na podstawie:

1. rocznego planu czynności kontrolno-rozpoznawczych;
2. zgłoszenia zakładu o zwiększonym albo dużym ryzyku wystąpienia awarii przemysłowej;
3. zlecenia Starosty;
4. polecenia sądu, prokuratora lub Najwyższej Izby Kontroli;
5. zgłoszenia obiektu, dla którego przepisy prawa wymagają wydania przez organy Państwowej Straży Pożarnej opinii lub zajęcia przez nie stanowiska w zakresie ochrony przeciwpożarowej;
6. zawiadomienia wójta, burmistrza lub prezydenta miasta o stwierdzeniu zagrożenia życia lub zdrowia, niebezpieczeństwa powstania szkód majątkowych w znacznych rozmiarach lub naruszenia środowiska
7. wystąpienia istotnych nowych okoliczności w zakresie stanu bezpieczeństwa na terenie działania Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej.

Prowadzenie działań profilaktycznych prowadzących do ograniczenia lub likwidacji przyczyn występujących zagrożeń poprzez prowadzenie czynności kontrolno-rozpoznawczych obiektów w zakresie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych

Czynności kontrolno rozpoznawcze przeprowadzane są w zakresie:

1. kontroli przestrzegania przepisów przeciwpożarowych;

2. oceny zgodności z wymaganiami ochrony przeciwpożarowej rozwiązań technicznych zastosowanych w obiekcie budowlanym;
3. oceny zgodności wykonania obiektu budowlanego z projektem budowlanym;
4. ustalania spełnienia wymogów bezpieczeństwa w zakładzie stwarzającym zagrożenie wystąpienia poważnej awarii przemysłowej;
5. rozpoznawania możliwości i warunków prowadzenia działań ratowniczych przez jednostki ochrony przeciwpożarowej;
6. rozpoznawania innych miejscowych zagrożeń;
7. wstępnego ustalania nieprawidłowości, które przyczyniły się do powstania pożaru oraz okoliczności jego rozprzestrzeniania się;
8. zbierania informacji niezbędnych do wykonania analizy poważnej awarii przemysłowej i formułowania zaleceń dla prowadzącego zakład

W roku 2017 przeprowadzono ogółem 67 kontroli przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, w tym:

- 20 kontroli podstawowych
- 4 kontrole sprawdzające
- 23 kontrole inne dotyczące zabezpieczenia imprez sportowych i imprez masowych oraz innych,
- 20 odbiorów technicznych

Skontrolowano łącznie 70 obiektów, w których stwierdzono 9 nieprawidłowości. W związku ze stwierdzonymi uchybieniami wydano 6 decyzji administracyjnych.

Podejmowanie działań na rzecz modernizacji bazy technicznej oraz sprzętowej jednostek straży pożarnej w celu zwiększenia standardów i skuteczności podejmowanych działań ratowniczych

W lipcu 2017 r. w ramach zadania publicznego pn. „zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego” sporządzono w imieniu 10 jednostek OSP włączonych do KSRG wnioski, na które przyznano dotacje z budżetu państwa na funkcjonowanie jednostek ochrony przeciwpożarowej włączonych do KSRG. Po zatwierdzeniu wniosków sporządzono umowy na wykonanie zadania publicznego i po podpisaniu przesłano do KW PSP w Olsztynie. Dotacja wyniosła 48.520,00 zł. na wydatki bieżące i 562.000,00 zł na wydatki inwestycyjne. Zakres zrealizowanych zadań to remont 7 strażnic oraz zakup: 2 nowych średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych, 7 kpl. ubrań specjalnych, 9 par obuwia specjalnego, 3 pary rękawic specjalnych, 8 kominiarek niepalnych, 1 sygnalizator bezruchu oraz 2 hełmy.

W listopadzie i grudniu dokonano rozliczenia dotacji przydzielonej poszczególnym jednostkom OSP na 2017 r. Podpisane przez Zarządy OSP sprawozdania z wykonania zadania wraz z opinią Komendanta Powiatowego PSP przesłano do KG PSP.

W 2017 roku została przyznana do rozdziału przez KW i KP PSP dotacja z MSWiA na wsparcie działalności jednostek OSP spoza KSRG w ramach zadania publicznego pn. „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych”. W KP PSP sporządzono 11 wniosków na sprzęt i wyposażenie techniczne o łącznej wartości 85.000,00 zł. Zakres zrealizowanych zadań to remont 4 strażnic oraz zakup: ubrań specjalnych, obuwia specjalnego, rękawic specjalnych, kominiarek niepalnych, hełmów, agregatu prądotwórczego, defibrylatora, motopompy pływającej oraz armatury wodnej.

Rok 2017 był okresem, w którym pozyskano na potrzeby KP PSP szereg sprzętu zwiększającego skuteczność podejmowanych przez Państwową Straż Pożarną działań ratowniczo-gaśniczych. Zakupione zostały min.: sprzęt do ratownictwa wysokościowego w zakresie podstawowym, ubranie niezatapialne do pracy w wodzie, sygnalizator bezruchu, 3 prądownice, 2 zestawy ABC do nurkowania, szelki bezpieczeństwa. Pozyskany został z KW PSP w Olsztynie sprzęt specjalistyczny: pompę do wody zanieczyszczonej, pilarkę do drewna, 10 ubrań przeciwchemicznych, 3 kpl. ubrań specjalnych.

Prowadzenie doskonalenia przygotowania jednostek Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczej Straży Pożarnej do usuwania skutków występujących zagrożeń (ćwiczenia, szkolenia)

Doskonalenie zawodowe w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim odbywa się na podstawie zatwierdzonych przez Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej „Zasadach organizacji doskonalenia zawodowego w Państwowej Straży Pożarnej”. W ramach doskonalenia zawodowego strażacy pełniący służbę w systemie zmianowym KP PSP Nowe Miasto Lubawskie realizują ćwiczenia praktyczne (każda z trzech zmian służbowych średnio 8 razy w miesiącu) oraz szkolenia teoretyczne (każda z trzech zmian służbowych średnio 24 tematy w miesiącu; planowana liczba godzin szkoleniowych w roku to 361).

Członkowie jednostek ochotniczych straży pożarnych, które należą do krajowego systemu ratowniczo gaśniczego realizują kwartalny plan ćwiczeń doskonalących współdziałanie z siłami Państwowej Straży Pożarnej – każda z 11 jednostek ma obowiązek udziału w ćwiczeniach co najmniej raz w kwartale.

W roku 2017 zaplanowano przeprowadzenie 2 szkoleń podstawowych strażaków ratowników. Szkolenia dla OSP prowadzone były w lutym, marcu, kwietniu i na przełomie listopada i grudnia 2017 r. Pierwszy kurs ukończyło i otrzymało stosowne zaświadczenia 33 strażaków OSP, drugie szkolenie 35 strażaków OSP.

Szkolenie to obejmuje 59 godzin zajęć teoretycznych oraz 67 godzin zajęć praktycznych. Szkolenie teoretyczne jest realizowane w formie elearningu z wykorzystaniem internetowej platformy edukacyjnej. Natomiast część zajęć praktycznych prowadzona jest przez funkcjonariuszy na terenie obiektów KP PSP w Nowym Mieście Lubawskim. Szkolenie kończy się egzaminem.

Organizowanie gminnych i powiatowych zawodów sportowo- pożarniczych

W maju i czerwcu 2017r. przeprowadzono na terenie czterech gmin powiatu gminne zawody sportowo-pożarnicze dla jednostek OSP. W każdym przypadku współdziałano z poszczególnymi urzędami gmin oraz zarządami gminnymi ZOSP RP. W bezpośredniej obsłudze zawodów gminnych brało każdorazowo udział 12 funkcjonariuszy PSP oraz 1-2 pojazdy pożarnicze KP PSP. W czerwcu zorganizowano i przeprowadzono zawody powiatowe OSP i MDP.

Przygotowanie dzieci i młodzieży do właściwego postępowania w momencie zagrożenia poprzez organizowanie i przeprowadzanie prelekcji, turniejów wiedzy pożarniczej, konkursów plastycznych, wycieczek do strażnic i pokazów działań ratowniczych

Jak co roku stanowisko ds. kontrolno-rozpoznawczych w I kwartale zajęło się przygotowaniem merytorycznym eliminacji gminnych OTWP oraz przeprowadzeniem eliminacji powiatowych turnieju.

Przeprowadzono 4 gminne i 1 powiatowe eliminacje turnieju „Młodzież Zapobiega Pożarom”.

W II kwartale dokonano przygotowań reprezentacji powiatu do eliminacji wojewódzkich Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej.

Komenda Powiatowa PSP współpracuje z Zespołem Szkół w Bielicach, gdzie prowadzone są zajęcia dydaktyczno-szkoleniowe realizujące zadania edukacyjne i działania promocyjne na rzecz ochrony przeciwpożarowej. Działania edukacyjne skierowane są do uczniów klas mundurowych wchodzących w skład Zespołu Szkół w Bielicach.

W miesiącu maju Komenda Powiatowa PSP przeprowadzono akcję „dni otwartych strażnic”, w której uczestniczyły zorganizowane grupy dzieci z przedszkola, szkół podstawowych i gimnazjum w celu poznania i przybliżenia pracy strażaka. Podczas tych spotkań dla uczestników zorganizowane zostały pokazy działań ratowniczo-gaśniczych.

Przedstawiciel KP PSP brał udział w przeprowadzeniu konkursu dla dzieci pt. „Czujemy się bezpiecznie” na poziomie powiatowym. Konkurs zorganizowany został z myślą o dzieciach w wieku przedszkolnym.

Prowadzenie działań związanych z właściwym informowaniem ludności o zagrożeniach

Komenda Powiatowa PSP prowadziła działania informacyjne i promocyjne wspólnie z Powiatowym Inspektorem Nadzoru Budowlanego dla zarządców i administratorów w zakresie bezpiecznej instalacji i eksploatacji przewodów kominowych, Takie spotkania zostały przeprowadzone w każdej gminie powiatu nowomiejskiego.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Mieście Lubawskim przeprowadziła sesję szkoleniową dotyczącą prewencji społecznej i bezpieczeństwa mieszkańców naszego powiatu dla uczestników uniwersytetu III wieku. Powyższe spotkanie zostało zorganizowane w budynku Komendy Powiatowej PSP.

Edukacja społeczeństwa dotycząca zasad postępowania i zachowania się na wypadek wystąpienia różnego rodzaju zagrożeń

Na stronie internetowej Komendy oraz na stronach gazety olsztyńskiej i tygodnika internetowego umieszczone zostały materiały dotyczące najczęstszych przyczyn powstawania pożarów, bezpiecznych zachowań w domu, w lesie, nad wodą, w czasie zimy i używania fajerwerków, zagrożeń związanych z tlenkiem węgla. W związku z kampanią „Czad i ogień” – obudź czujność” opracowano i umieszczono na stronie internetowej informacje o zagrożeniach wynikających z występowania tlenku węgla w mieszkaniach, przesłano informacje dotyczące zagrożeń związanych z tlenkiem węgla. Wymienione materiały przesłano do samorządów gminnych. Szkolono młodzież i udzielano porad w tym zakresie.

Wdrażanie i realizacja programów kierunkowych

W 2017 roku w jednostkach Państwowej Straży Pożarnej kontynuowano realizację programu, ukierunkowanego na ograniczenie liczby ofiar pożarów oraz zatruc tlenkiem węgla w Polsce, któremu nadano nazwę „Zgaś ryzyko” – zainicjowany w 2016 roku program dziesięcioletni. Pożary oraz zatrucia tlenkiem węgla, obok naturalnych klęsk żywiołowych, stanowią **największe zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi przebywających w budynkach**. Są także przyczyną ogromnych strat materialnych. Dlatego też istnieje potrzeba nadania bezpieczeństwu pożarowemu w Polsce, wzorem innych wysokorozwiniętych państw, najwyższej rangi społecznej oraz spowodowania, aby stało się ono przedmiotem powszechnej troski.

W roku 2017 kontynuowano realizację kampanię „Stop pożarom traw”. Przełom zimy i wiosny to okres, w którym wyraźnie wzrasta liczba pożarów traw na łąkach i nieużytkach rolnych. Spowodowane jest to wypalaniem suchych traw i pozostałości roślinnych. W ramach programu w prasie lokalnej oraz stronie internetowej umieszczano informacje i materiały informujące o zagrożeniach związanych z procesem wypalania traw. Obecnie na terenie powiatu nowomiejskiego takie zagrożenie występuje sporadycznie.

Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku uczestnikom wycieczek nad akwenami wodnymi

W lokalnej prasie oraz stronie internetowej KP PSP zamieszczano informacje dotyczące zasad bezpiecznego wycieczek nad wodą. Kilukrotnie prowadzono ćwiczenia, które dotyczyły prowadzenia akcji ratowniczych na wodzie. Ćwiczone elementy ratownictwa wodnego, podpływanie do osoby topiącej się, rzuty kołem ratunkowym, podejmowanie osób podtopionych oraz niektóre elementy kwalifikowanej pierwszej pomocy. W ćwiczeniach uczestniczyli zarówno strażacy PSP jaki i OSP.

W sezonie zimowym strażacy przeprowadzili akcję informacyjną dotyczącą bezpieczeństwa na zamrzniętych akwenach wodnych. Ponadto zorganizowano ćwiczenia z zakresu ratownictwa lodowego, w których oprócz strażaków PSP udział brali strażacy z jednostek OSP należących do krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego. Na ćwiczeniach doskonalono różne techniki udzielania pomocy osobom, pod którymi załamał się lód. Ćwiczenia prowadzono w oparciu o sprzęt specjalistyczny będący na wyposażeniu Państwowej i Ochotniczej Straży Pożarnej. Przećwiczone zostały również techniki samo ratowania oraz podejmowania osób poszkodowanych bez sprzętu specjalistycznego.

·Działania realizowane w ramach realizacji Programu przedstawiło w ujęciu tabelarycznym **Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji** :

Lp.	Tematyka	Odbiorcy	Ilość osób
1.	Profilaktyka zagrożeń dzieci w Internecie - zajęcia warsztatowe dla dzieci i uczniów pt. "Owce w sieci", „Sieciaki”, „3...2...1... Internet”, "STOP cyberprzemocy"	Dzieci w wieku przedszkolnym, uczniowie klas I-VII i młodzież	125
2.	„Bądź kumplem – nie dokuczaj” – zajęcia warsztatowe	Uczniowie klas IV-V Szkoły Podstawowej nr 1 w NML	40 uczniów
3.	Porady i konsultacje dla rodziców, dzieci i młodzieży doświadczających lub zagrożonych przemocą domową oraz zajęcia terapeutyczne.		3 uczniowie – 9 spotkań terapeutycznych 3 uczniów – 3 porady 8 rodziców – 21 rozmów
4.	Prelekcja z okazji Kampanii „Biała Wstążka” nt. zapobiegania przemocy w rodzinie	młodzieży oraz nauczycieli Zespołu Szkół Zawodowych w Kurzętniku	90 osób
5.	Zgłoszenie do prokuratury o podejrzeniu przestępstwa znęcania się nad dziećmi		1
6.	Interwencja kryzysowa	Uczniowie, rodzice, wychowawca i pedagog	34 osoby 16 spotkań
7.	7.11.2017 – działania interwencyjne w sprawie mieszkanki Wielkiej Tymawy, osoby słabosłyszącej, z którą był utrudniony kontakt (kontakt z GOPS, kontakt z rodziną, zgłoszenie na Policję, sprawdzenie sytuacji tej osoby)		
8.	Zgłoszenie na policję podejrzenia, że rodzic, który przyjechał na diagnozę z dzieckiem może prowadzić samochód pod wpływem alkoholu.		

·Komisja zapoznała się również ze sprawozdaniem **Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie**, realizującym zadania w zakresie ograniczenia występowania przemocy w rodzinie. Przedstawia się to następująco w odniesieniu do poszczególnych zadań:

Zadanie nr 1. Przedstawiciele Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie są członkami 3 zespołów interdyscyplinarnych tj: Zespołu Interdyscyplinarnego w Nowym Mieście Lubawskim, Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie, Zespołu Interdyscyplinarnego w Kurzętniku.

Zadanie nr 2. W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie jest realizowane poradnictwo specjalistyczne w ramach Ośrodka Wsparcia Rodziny i Dziecka dla osób z terenu powiatu nowomiejskiego. W ramach poradnictwa specjalistycznego udzielane były porady prawne, konsultacje psychologiczne oraz poradnictwo socjalne. Informację o realizowanych formach poradnictwa specjalistycznego przekazano do zespołów interdyscyplinarnych i ośrodków pomocy społecznej funkcjonujących na terenie powiatu nowomiejskiego.

Zadanie nr 4. W 2017 r. zorganizowano konferencję na temat „Więź psychiczna, znaczenie miłości. Wpływ lęku na relacje człowieka z innymi ludźmi, ze światem i samym sobą” – w konferencji udział wzięło 39 osób. Ponadto w okresie od 13.10.2017 r. do 12.12.2017 r. prowadzone były warsztaty pt: „Umiejętności wychowawcze – jak wychowywać szczęśliwe dziecko pozostając szczęśliwym rodzicem ?” – udział wzięło 7 osób.

Zadanie nr 5. W okresie od 19.03.2017 r. do 30.07.2017 r. realizowano program Korekcyjno – edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie „Partner”, w którym udział wzięło 9 mężczyzn.

Zadanie nr 6. W 2017 r. W ramach Ośrodka Rodziny i Dziecka funkcjonował Hostel dla osób które znalazły się w sytuacji kryzysowej, w Hostelu jest 8 miejsc noclegowych.

Zadanie nr 9. W dniu 24.02.2017 r. zorganizowano szkolenie dla kadry pomocy społecznej nt: „Rozwiązywanie konfliktów. Mediacje, negocjacje.” – w szkoleniu uczestniczyły 23 osoby.

·Również swoje sprawozdanie z realizacji programu przedstawił **Powiatowy Lekarz Weterynarii**.

W 2017 r. utrzymano status wolny od chorób zakaźnych zwierząt dla powiatu nowomiejskiego, mimo ogromnego zagrożenia wystąpienia afrykańskiego pomoru świń oraz wysoce zjadliwej grypy ptaków występującej na terenie Polski. Nie odnotowano przypadków wystąpienia choroby Aujeszky'ego u świń, chorób zakaźnych bydła (gruźlica, brucelozą, białaczka). Monitoring chorób zakaźnych zwierząt jest prowadzony na terenie powiatu nowomiejskiego zgodnie z wytycznymi dotyczącymi zwalczania chorób zakaźnych zwierząt.

Liczba wykonanych w 2017 r. badań monitoringowych (kontrolnych) w kierunku poszczególnych jednostek chorobowych:

1. pryszczycza bydła – przebadano 4 zwierzęta w 2 stadach
2. pryszczycza świń - przebadano 6 zwierząt w 3 stadach
3. choroba pęcherzykowa świń - przebadano 10 zwierząt w 5 stadach
4. klasyczny pomór świń (świnie) - przebadano 59 zwierząt w 32 stadach
5. klasyczny pomór świń (dziki) - przebadano 79 zwierząt
6. gruźlica bydła - przebadano 3471 zwierząt w 131 stadach
7. brucelozą bydła - przebadano 1206 zwierząt w 101 stadach
8. brucelozą owiec i kóz - przebadano 12 zwierząt w 2 stadach
9. enzootyczna białaczka bydła - przebadano 1209 zwierząt w 101 stadach
10. choroba niebieskiego języka (bydło) - przebadano 28 zwierząt w 4 stadach
11. IBR/IPV (bydło) - przebadano 14 zwierząt w 4 stadach
12. gorączka q (owce, kozy) - przebadano 14 zwierząt w 3 stadach.

W 2017 r. na terenie powiatu nowomiejskiego wystąpiły następujące choroby zakaźne zwierząt podlegające obowiązkowi rejestracji:

1. Salmonella Enteritidis – gatunek: brojler.

Powiatowy Lekarz Weterynarii sprawuje nadzór w zakresie identyfikacji i rejestracji oraz dobrostanu zwierząt mając w szczególności prawo do bezpośredniego dostępu do danych zawartych w rejestrze prowadzonym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, dotyczącym zwierząt gospodarskich oznakowanych oraz do dokonywania korekt i uzupełnień w Centralnej Bazie Danych Systemu IRZ, a także do wprowadzania do rejestru zwierząt gospodarskich oznakowanych informacji o statusie epizootycznym siedzib stad. Powiatowy Lekarz Weterynarii przeprowadza kontrole na miejscu w siedzibie stada, w zakresie oznakowania i rejestracji zwierząt, w szczególności wypełniania obowiązku prowadzenia księgi rejestracji i wyposażenia bydła w paszporty. W 2017 r. dokonano 102 kontrole gospodarstw utrzymujących bydło, 256 kontroli gospodarstw utrzymujących świnie oraz 4 kontrole gospodarstw utrzymujących owce i kozy.

Powiatowy Lekarz Weterynarii prowadzi nadzór nad obrotem zwierzętami. W 2017 r. z powiatu nowomiejskiego wprowadzono do obrotu 387 480 szt. świń z 1258 gospodarstw, 5 890 334 szt. drobiu ze 108 gospodarstw, 10 521 szt. bydła z 1000 gospodarstw, ponadto pozyskano 658 szt. zwierzyny łownej (jelenie, daniela, sarny, dziki) dane z 3 punktów skupu dziczyzny. Prowadzony jest nadzór nad importem zwierząt, z krajów Unii Europejskiej na teren powiatu w związku z zagrożeniem zawleczenia chorób zaraźliwych.

Na terenie powiatu funkcjonują trzy rzeźnie świń:

1. Ubojnia Trzody Chlewnej Rafał Jabłoński, 13-324 Grodziczno 4,
2. Masarnia GS Samopomoc Chłopska w Kurzętniku z/s w Marzęcicach ul. Nowomiejska 9, 13-306 Kurzętnik,
3. Ubojnia Ireneusz Jabłoński Chrośle 42, 13-300 Nowe Miasto Lubawskie.

Łącznie w w/w ubojniach w 2017 r. ubito i zbadano 18 676 szt. świń.

Powiatowy Lekarz Weterynarii zapewnia możliwość zbadania mięsa pozyskanego ze świń w 7 oraz pozyskanego z dzików w 2 terenowych obwodach badania urzędowego na włośnię. Istnieje możliwość zbadania mięsa w Stacji Diagnostyki Włośnicy przy Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Nowym Mieście Lubawskim.

W zakresie bezpieczeństwa żywności i pasz regularnie pobierane są próbki w celu analizy zawartości substancji niepożądanych, skażeń chemicznych, mikrobiologicznych w zakładach przetwórstwa, rzeźniach oraz gospodarstwach rolnych. Pobieranie próbek do badań jest konieczne w celu sprawdzenia, czy podmioty działające na rynku spożywczym stosują się do przepisów w zakresie higieny i bezpieczeństwa żywności oraz pasz.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Nowym Mieście Lubawskim współpracuje z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym, Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Komendą Powiatową Policji, z którymi przeprowadzał w 2017 r. wspólne kontrole na targowisku odnośnie ewentualnej sprzedaży mięsa i jego wyrobów od świń i dzików oraz kontrole na drodze w zakresie identyfikacji świń transportowanych do dalszego chowu jak i do rzeźni. Ponadto współpracuje z Państwową Strażą Pożarną, Powiatowym Zespołem Doradztwa Rolniczego oraz Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Roślin i Nasiennictwa oddział w Nowym Mieście Lubawskim.

·W ramach swych kompetencji zadania programu w zakresie wzmocnienia nadzoru nad bezpieczeństwem ciągłości dostaw wody do picia o odpowiedniej jakości zdrowotnej realizował również **Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny**.

W zakresie nadzoru nad jakością wody do spożycia PSSE kontroluje: 16 wodociągów publicznych , 2 wodociągi lokalne.

W 2017 roku kwestionowaną jakość wody pod względem mikrobiologicznym stwierdzono w: wodociągu publicznym Bagno, wodociągu publicznym Skarlin, wodociągu publicznym Grodziczno, wodociągu lokalnym ośrodka wypoczynkowego Cedrob w Partęczynach. W wym. wodociągach stwierdzano bakterie grupy coli w liczbie od 2jtk/100ml do 14jtk/100ml. Bakterie grupy coli są wskaźnikiem mikrobiologicznego zanieczyszczenia wody. Zgodnie z normą nie powinny być obecne w wodzie do spożycia. Ich obecność może świadczyć o zanieczyszczeniu wody w studni, o wtórnym zanieczyszczeniu sieci lub o niewłaściwym uzdatnianiu wody. Zgodnie z przepisami sanitarnymi woda, w której w badaniu stwierdza się niewłaściwy skład mikrobiologiczny jest nieprzydatna do spożycia. W przypadku braku przydatności wody do spożycia administratorzy/właściciele wodociągów są zobowiązani do zapewnienia konsumentom wodę o właściwej jakości zdrowotnej. W okresie braku przydatności wody do spożycia w wodzie wodociągowej dla konsumentów

na terenach z zanieczyszczoną mikrobiologicznie wodą, wodę dowożono beczkownikami (wodociągi publiczne: Bagno, Skarlin, Grodziczno), dostarczano butelkowaną w Ośrodku Wypoczynkowym Cedrob.

W wodociągu lokalnym Cedrob w Partęczynach, zanieczyszczenie trwało 15 dni od 25.07.2017 r., w wodociągu publicznym Bagno od 21.08.2017 r ., zanieczyszczenie wody przez 23 dni, w wodociągu publicznym Grodziczno od 12.09.2017 r. przez 1 dzień i w wodociągu publicznym Skarlin od 21.11.2017 r zanieczyszczenie trwało 24 dni. W/w okresach był wzmożony nadzór ze strony Powiatowej Stacji nad ciągłością dostaw wody dla mieszkańców.

Na dzień 31.12.2017 r. jakość wody we wszystkich wodociągach publicznych spełniała wymogi sanitarne. Wg oceny PPIS stan sanitarny w powiecie ulega systematycznej poprawie. Składają się na to m. in. działania podejmowane przez władze samorządowe gmin w zakresie inwestycji dotyczących uzdatniania wody do spożycia. PPIS realizuje również szereg działań prewencyjnych i kontrolnych w zakresie bezpieczeństwa sanitarnego w miejscach żywienia zbiorowego, szkołach, ośrodkach zdrowia oraz zakładach przetwarzających żywność.

·Dyrektorzy Szkół Ponadgimnazjalnych z terenu powiatu nowomiejskiego:

W ramach oceny realizacji Programu swoje sprawozdania w tym zakresie przedstawili również Dyrektorzy Szkół ponadgimnazjalnych z terenu powiatu nowomiejskiego. Stwierdzono w sprawozdaniu Zespołu Szkół im. C.K. Norwida, że aby zapewnić bezpieczeństwo w szkole, od 2007 roku funkcjonuje monitoring wizyjny oraz został zatrudniony pracownik ochrony. Dla uczniów i pracowników wprowadzono identyfikatory. Szkoła zapewnia bezpieczne warunki pracy i nauki m.in. przez zakup certyfikowanych mebli, urządzeń i pomocy dydaktycznych. Prawidłowo oznakowane są drogi ewakuacyjne, miejsca niedostępne dla młodzieży. Uczniowie korzystają z indywidualnych szafek uczniowskich. W roku 2017 zadania realizowane przez szkołę obejmowały następujące działania: informacyjne, edukacyjne, alternatywne oraz interwencyjne. Poinformowano, że aby zapewnić bezpieczeństwo w szkole, prowadzone są m. in. zajęcia p.n. „Edukacji dla bezpieczeństwa”. Pełnione są dyżury nauczycieli podczas przerw, co w połączeniu z monitoringiem ma na celu wyłapywanie niewłaściwych zachowań, prezentowanych przez młodzież i osoby przebywające na terenie szkoły. Stwierdzono, iż prowadzone są spotkania z uczniami, na których omawiane są tematy dotyczące przeciwdziałania narkomanii, dopalaczom, alkoholizmowi itp. Organizowane są kursy udzielania pierwszej pomocy, młodzież bierze udział w konkursach. W razie wykroczeń szkoła współpracuje z Komendą Powiatową Policji w Nowym Mieście Lubawskim, Ośrodkami Pomocy Społecznej, stosowane są rozmowy indywidualne z uczniami i rodzicami oraz procedura Niebieskiej Karty. Większość wymienionych działań, jak wynika ze sprawozdań Dyrektora Zespołu Szkół Zawodowych w Kurzętniku i Zespołu Szkół im. C. K. Norwida w Nowym Mieście Lubawskim jest prowadzonych na terenie obydwu Szkół, co ich zdaniem pozwala na zachowanie właściwego poziomu bezpieczeństwa dla uczniów, a także pracowników tych szkół.

Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Nowym Mieście Lubawskim przedstawił informacje o stanie realizacji Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2016-2026.

Określone zadania do realizacji w ramach wyżej wymienionego Programu przez PUP zostały zawarte w bloku nr 11. Przeciwdziałanie bezrobociu to jeden z kluczowych czynników determinujących bezpieczeństwo publiczne lokalnej społeczności. Długotrwałe bezrobocie negatywnie odbija się na bezpieczeństwie obywateli, a przede wszystkim na ich bezpieczeństwie socjalnym.

W celu niwelowania negatywnych skutków bezrobocia oraz poprawy bezpieczeństwa Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Mieście Lubawskim w 2017 roku podejmował szereg działań wspierających tworzenie nowych miejsc pracy oraz aktywizacji bezrobotnych dostosowując do nich odpowiednie usługi i instrumenty rynku pracy stosownie do posiadanych przez nich profili pomocy.

W 2017 w powiecie nowomiejskim zanotowano najniższy jak dotąd poziom bezrobocia (na dzień 31.11.2017 r. – 1294 osób) oraz stopę bezrobocia (na dzień 31.11.2016 r. – 8,2%). Spadek ten notowany jest systematycznie od początku 2014 roku. Na dzień 31.12.2017 roku z prawo do zasiłku posiadało 18,9% bezrobotnych tj. 253 osoby. Bezrobotni do 30 roku życia stanowili 33,6% (stan na 31.12.2016 r.) wszystkich zarejestrowanych natomiast osoby powyżej 50 roku życia stanowili 23,5% ogółu (tj. 315 osób). Kolejną grupą bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy to niepełnosprawni – 12% ogółu bezrobotnych (tj. 161 osób) oraz długotrwałe bezrobotni którzy stanowili 50,6% ogółu (tj. 679 osób).

W celu wspierania lokalnego rynku pracy PUP w 2017 realizował szereg różnych programów:

1. Programy z Rezerwy Ministra na kwotę 1 580,0 tys. zł dla 84 osób w formie dotacji na działalność gospodarczą (46 osób), szkolenia (4 osoby) oraz doposażenie i wyposażenie stanowisk pracy (34 osoby).

2. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie nowomiejskim (III)” ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na kwotę 1 049,14 tys. zł w 2017 roku. Wsparciem w ramach projektu objęto do dnia 31.12.2017 r. 143 osoby młode do 30 roku życia (staże – 112 osób, prac interwencyjnych - 9 osób, dofinansowanie podejmowania działalności gospodarczej - 15 osób oraz bony szkoleniowe – 7 osób).

3. „Aktywizacja osób w wieku 30 lat i powyżej pozostających bez pracy w powiecie nowomiejskim (III)” ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020. Wysokość wsparcia wyniosła 1 720,71 tys. Zł. Wsparciem objęto 157 osób powyżej 29 roku życia (30 lat i więcej) w następujących formach: staże dla 65 osób, prace interwencyjne dla 39 osób, dofinansowanie podejmowania działalności gospodarczej dla 37 osób oraz wyposażenie i doposażenie stanowisk pracy 16 osób.

4. Program specjalny pt. „Praca 500+” skierowany do osób bezrobotnych posiadających III profil pomocy, czyli dla osób najbardziej oddalonych od rynku pracy. Programem w formie robót publicznych objęto 12 osób bezrobotnych. Kwota wydatków wyniosła w 2017 roku 35,6 tys. zł.

5. Program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „100 tys. miejsc pracy dla młodych. Programem w 2017 roku objęto 137 osób młodych do 30 roku życia. Kwota przeznaczona na wsparcie zatrudnienia przez 24 miesiące wyniosła 2 041,3 tys. zł.

W 2017 roku PUP przeznaczył na walkę z bezrobociem 13 286,4 tys. zł w tym:

- 3 697,8 tys. zł na zasiłki dla bezrobotnych,
- 260,9 tys. zł na dodatki aktywizacyjne,
- 9 021,7 tys. zł na rzecz aktywnych form wsparcia,
- 306,0 tys. zł na pozostałe wydatki związane z utrzymaniem urzędu.

W ramach dostępnych środków na aktywizację bezrobotnych w 2017 roku PUP zrealizował następujące instrumenty i usługi rynku pracy:

- Refundacja kosztów doposażenia i wyposażenia stanowiska pracy – 90 osób,
- Dofinansowanie podejmowania działalności gospodarczej – 105 osób,
- Roboty publiczne – 70 osób,

- Prace interwencyjne – 70 osób,
- Refundacja części wynagrodzenia dla osób do 30 roku życia (Program 100 tys. miejsc dla młodych do 30 roku życia) – 137 osób. Razem utworzono 472 nowych miejsc pracy.
- Szkolenia – 120 osób,
- Prace społecznie-użyteczne – 111 osób,
- Przygotowanie zawodowe dorosłych - 1 osoba,
- Studia podyplomowe – 11 osób,
- Staże – 319 osób,

Razem zaktywizowanych w 2017 roku: 1034 osoby bezrobotne.

Pośrednictwem pracy objęty został każdy bezrobotny posiadający I lub II profil pomocy. Natomiast Doradcy zawodowi wykonali 26 indywidualnych porad zawodowych, 11 grupowych informacji zawodowych dla 102 osób bezrobotnych oraz wykonali 14 indywidualnych informacji zawodowych. Doradcy klienta indywidualnego wykonali 24268 kontaktów z bezrobotnymi w przeciągu analizowanego roku.

W celu zapewnienia wszechstronnej pomocy bezrobotnym Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Mieście Lubawskim współpracuje z różnymi instytucjami na rzecz poprawy zatrudnienia na lokalnym rynku pracy. Między innymi współpraca z Ochotniczymi Hufcami Pracy przełożyła się na organizację corocznych Powiatowych Targów Pracy i Edukacji.

Rok 2017 podobnie jak 2016 charakteryzuje się spadkiem bezrobocia. Odczuwalna jest lepsza koniunktura gospodarcza, która przedkłada się na powstawanie nowych miejsc pracy oraz działalność Urzędu Pracy, która stymuluje wzrost zatrudnienia poprzez stosowanie aktywnych form wsparcia dla bezrobotnych. Poziom bezrobocia jak również stopa bezrobocia osiągnęła rekordowe jak dotąd wartości.

Wydział Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim przedstawił realizację zadań wymienionych w bloku 8:

Zapobieganie wystąpieniu zdarzeń skutkujących znaczącym pogorszeniem stanu środowiska i likwidacja skutków takich zdarzeń

W 2017 r. nie odnotowano zdarzeń o charakterze poważnej awarii w rozumieniu przepisów o szkodach w środowisku.

Kontrola przestrzegania przepisów z zakresu ochrony środowiska oraz stanu instalacji korzystających ze środowiska

W 2017 r. Starostwo przeprowadziło 6 postępowań kontrolnych planowych i interwencyjnych podmiotów gospodarczych w ramach systemu kontroli przestrzegania warunków posiadanych pozwoleń/zezwoleń w zakresie prowadzonego przez Starostę. Szczegółowe informacje poniżej w odpowiednich blokach tematycznych.

Starostwo uczestniczy również w kontrolach prowadzonych na terenie powiatu przez wyspecjalizowane podmioty kontrolujące: Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska Olsztyn Delegatura w Elblągu, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku, Państwową Straż Rybacką w Olsztynie posterunek w Nowym Mieście Lubawskim.

Nadzór nad przestrzeganiem przepisów prowadzony jest ponadto w oparciu o ustalenia podjęte w czasie oględzin w terenie, analizę dokumentów oraz otrzymywane informacje. Starostwo nie posiada uprawnień do mandatowania i ustalania kar administracyjnych, możliwe sankcje to cofnięcie lub ograniczenie udzielonych przez Starostę uprawnień. W przypadkach stwierdzonych naruszeń sprawy kierowane są do odpowiednich organów (WIOŚ, Prokuratura). Staroście w sprawach rozpatrywanych przez organy ścigania przysługuje prawo występowania w charakterze oskarżyciela publicznego. 2 postępowania dotyczyły wymaganej prawem kontroli instalacji przed udzieleniem zezwolenia na przetwarzania odpadów. W jednym przypadku po przeprowadzeniu czynności wyjaśniających i ustaleniu, że dotyczy poważnych naruszeń prawa zagrożonych wysoką karą sprawę przekazano do WIOŚ celem załatwienia. Jedno postępowanie zakończyło się cofnięciem uprawnień w zakresie zbierania odpadów. W jednym przypadku na skutek działań kontrolnych

skutecznie wyegzekwowano poprawę sposobu magazynowania odpadów. 1 sprawa została wyjaśniona na etapie postępowania jako nie powodująca naruszenia prawa.

Nadzór nad jakością wód powierzchniowych i podziemnych

W kwietniu (8 i 22) przeprowadzono jako współorganizator akcję wiosennego sprzątania rzeki Drwęcy w ramach Tygodnia Czystości Wód – akcji „Sprzątam, Segreguję, Szanuję”. We wrześniu wspierano organizację splywu porządkowego na rzece Wel.

W 2017 roku przeprowadzono 90 kontroli stanu rzek, linii brzegowej jezior i urządzeń wodnych oraz utrzymania urządzeń melioracji wodnych szczegółowych. W wyniku kontroli wydano zalecenia i wystąpiono o złożenie wyjaśnień w 31 przypadkach (telefonicznie lub pisemnie). Część z tych kontroli była prowadzona przy udziale PSR w Olsztynie (39 obiektów).

W 2017 roku dokonano 10 przeglądów pozwoleń wodnoprawnych w związku z prowadzonymi kontrolami i oględzinami.

Wydział Środowiska i Rolnictwa współpracuje w powyższym zakresie w sposób ciągły z Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony Środowiska w Olsztynie, uzgadniając akweny wymagające monitoringu oraz podejmując wspólne czynności wyjaśniające w przypadkach stwierdzonego pogorszenia się jakości wód.

Zadania Starosty z zakresu gospodarki wodnej od dnia 1 stycznia 2018 r. przejęła w większości nowo utworzona jednostka Państwowe Gospodarstwo Wodne „Wody Polskie”.

Ochrona jakości powietrza atmosferycznego, zabezpieczenie przed uciążliwością zapachową, hałasem i polami elektromagnetycznymi

W 2017 roku nie odnotowano przypadków wymagających przeprowadzenia kontroli interwencyjnych związanych z ochroną powietrza.

W zakresie ochrony powietrza atmosferycznego prowadzone są działania ciągłe w zakresie edukacji (ograniczanie emisji niskiej i smogu) oraz ochrony zieleni i zwiększania lesistości (opracowywanie dokumentacji urzędzeniowej lasów z ujawnianiem nowych powierzchni leśnych).

Zapewnienie zachowania standardów jakości gleby i ziemi, ochrona przed ruchami masowymi ziemi, nadzór nad złożami kopalin

W grudniu 2017 r. podjęto wspólnie z WIOŚ Olsztyn Delegatura w Elblągu ponowne działania w zakresie ustalenia wpływu działalności zakładu NOVOPLAST w Mszanowie oraz skutków jest czasowego zaprzestania (magazynowanie surowców i odpadów na placu) na zachowanie standardów jakości powierzchni ziemi i wód gruntowych.

W 2017 r. prowadzono także wspólnie z WIOŚ Olsztyn Delegatura w Elblągu działania w zakresie ustalenia wpływu działalności zakładu GROUP GARDEN w Kurzętniku (magazynowanie surowców i odpadów na placu) na zachowanie standardów jakości powierzchni ziemi i wód gruntowych (magazynowanie odpadów bez zadaszenia na placu). Postępowania w tej sprawie zakończyło się cofnięciem uprawnień na zbieranie odpadów.

W 2017 roku przeprowadzono 2 kontrole z zakresu rekultywacji gruntów i 4 z zakresu geologii. Nadzór nad rekultywacją gruntów odbywa się także poprzez analizę dokumentów.

Organizacja, prowadzenie, koordynowanie, nadzorowanie edukacji ekologicznej, w celu ukształtowania odpowiednich postaw i zachowań wśród społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży.

Wydział Środowiska i Rolnictwa prowadzi w sposób ciągły działania w zakresie edukacji ekologicznej, szczególnie wśród dzieci i młodzieży. Realizowane są one poprzez prowadzenie prelekcji i pogadanki w szkołach, czynny udział w prowadzonych przez placówki oświatowe i organizacje programach edukacyjnych z zakresu ochrony środowiska, organizowania i współorganizowania imprez ekologicznych. W 2017 r. były to m.in.:

- Ekologiczny Jarmark Wielkanocny (ok. 1000 osób)
- przeprowadzenie zajęć – warsztatów edukacyjnych z zakresu ochrony ptaków w Szkole Podstawowej w Gwiżdżinach (ok. 30 osób)

- XIV Powiatowy Happening Ekologiczny „Twoje śmieci zasługują na specjalne traktowanie” w Jamielniku – praktyczne zajęcia edukacyjne (ok. 200 osób)
- udział w organizacji X konkursu wiedzy o leśnictwie i łowiectwie „Las bez tajemnic” w Grabinach (ok. 100 osób)
- udział w XVIII Samorządowym Forum Ekologicznym w Rynie (18-19.05.2017 r.)
- udział w organizacji ekologicznej Nowomiejskiej Wycieczki Rowerowej w ramach Nowomiejskich Dni Rodziny (28 maja 2017 r.)
- współorganizacja Ekologicznych Dni Dziecka w Nielbarku oraz prowadzenie zajęć terenowych na ścieżce ekologicznej (ok. 100 osób)
- współorganizacja XV Powiatowego Sejmiku Ekologicznego w Gimnazjum im. Filomatów Nowomiejskich (ok. 100 osób) – 02.06.2017 r.
- udział w Olimpiadzie Wiedzy Rolniczej, Ochrony Środowiska i BHP w Rolnictwie – 09.06.2017 r. Mszanowo (50 osób)
- współorganizacja Programu Edukacyjnego „Młodzi Wędkarze” pod patronatem Wojewody Warmińsko-Mazurskiego i Kuratorium Oświaty w Olsztynie (udział ok. 100 osób)
- organizacja ekologicznych „Dożynek Gminno-Powiatowych” 18.09.2017 r. w Ostaszewie – udział ok. 2000 osób - promocja rolnictwa proekologicznego oraz zdrowej żywności
- udział w organizacji „Dni Drwęcy” w Kurzętniku 22.07.2017 r. – udział ok. 5 tys. osób
- zajęcie edukacyjne w szkołach „Ochrona ptaków” – promowanie zawieszania budek lęgowych dla ptaków (ok. 500 osób).

Wydawnictwa proekologiczne:

- przewodnik przyrodniczo-turystyczny „Z biegiem Drwęcy...” (wraz ze Stowarzyszeniem Miast, Gmin, Powiatów Dorzecza Drwęcy)
- aplikacja na urządzenia mobilne „Z biegiem Drwęcy...”
- kalendarz przyrodniczy na 2018 r.

·Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Nowym Mieście Lubawskim:

Do zadań rzecznika wynikających z Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2016 – 2026 należy:

- Zapewnienie bezpłatnego poradnictwa konsumenckiego i informacji prawnej w zakresie ochrony interesów konsumentów;
- Występowanie do przedsiębiorców w sprawach ochrony praw i interesów konsumentów;
- Współdziałanie z właściwymi miejscowo delegaturami Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, organami Inspekcji Handlowej oraz organizacjami konsumenckimi;
- Współpraca z policją w zakresie ujawnionych wykroczeń.

Poprzez wyżej wymienione działania zrealizowano cel nadrzędny, jakim jest ochrona praw konsumentów oraz cele szczegółowe: zwiększanie świadomości konsumenckiej i pomoc w egzekwowaniu praw konsumenckich.

W zakresie prowadzonych działań rzecznik współpracował z Urzędem Ochrony Konkurencji i Konsumentów oraz Urzędem Regulacji Energetyki, jak również z Komendą Powiatową Policji w Nowym Mieście Lubawskim składając zawiadomienia o możliwości popełnienia wykroczenia. W toku działalności w roku 2017 udzielono 314 porad dotyczących spraw konsumenckich oraz rozpatrzono 190 pisemnych wniosków o podjęcie interwencji przez rzecznika konsumentów. W wyniku prowadzonej korespondencji z przedsiębiorcami zdecydowaną większość spraw udało się zakończyć pozytywnie dla wnioskujących.

Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 16 maj 2018r.

W związku z zakończeniem 3-letniej kadencji dotychczasowego składu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku powiatu nowomiejskiego, co wynika bezpośrednio z zapisów ustawy o samorządzie powiatowym, Starosta Nowomiejski Zarządzeniem Nr 131/2018 z dnia 8.05.2018r. w sprawie: utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego powołał jej nowy skład na lata 2018 - 2021. W załączniku nr 1 stanowiącym integralną część niniejszego zarządzenia określono Skład Komisji na nową kadencję: Przewodniczący – Pan Andrzej Ochlak – Starosta Nowomiejski,

1. Członkowie:

a) radni delegowani przez Radę Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim:

- Pani Barbara Grzywacz – Radna Powiatu Nowomiejskiego,
- Pan Jan Czapliński – Radny Powiatu Nowomiejskiego,

b) osoby powołane przez Starostę:

- Pan Kazimierz Grzonkowski – Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego,
- Pan Jacek Auda – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej,
- Pani Iwona Krajewska – Dyrektor Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji,
- przedstawiciele delegowani przez Komendanta Powiatowego Policji w Nowym Mieście Lubawskim:
 - Pan Leszek Rajkowski – Z-ca Naczelnika Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego,
 - Pan Waldemar Bartnicki – Naczelnik Wydziału Kryminalnego,

c) osoby powołane fakultatywnie przez Starostę (z głosem doradczym):

- Pan Tomasz Rafalski – Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy,
- Pani Joanna Robaczewska – Z-ca Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych,
- Pani Ewa Pielak – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny,
- Pani Anna Marchlewska- Barczewska – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie,
- Pan Krzysztof Puwalski – Naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa,
- Pan Jan Liedtke – Powiatowy Lekarz Weterynarii,
- Pan Włodzimierz Kwiatkowski – Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego,

2. W pracach Komisji uczestniczy Z-ca Prokuratora Rejonowego w Nowym Mieście Lubawskim – Pan Marcin Czapski – wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Elblągu.

Z tej też okazji dokonano wręczenia aktualnym Członkom Komisji Aktów Powołania.

W dalszej części posiedzenia nowo powołani członkowie Komisji oraz zaproszeni goście zapoznali się ze stanem bezpieczeństwa na drogach powiatu w roku ubiegłym na podstawie danych przedstawionych przez Komendę Powiatową Policji. Zebranych zaniepokoił wzrost liczby wypadków i kolizji w stosunku do lat wcześniejszych, głównie z winy kierujących pojazdami. Odnotowano też trzy wypadki śmiertelne. Najwięcej takich zdarzeń odnotowano na drodze krajowej nr 15, drogach wojewódzkich oraz drodze powiatowej relacji Nowe Miasto Lubawskie – Boleszyn. Niepokoi też duża liczba ujawnionych przypadków prowadzenia pojazdów po spożyciu alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych. W tym kontekście podkreślono, że muszą być w dalszym ciągu prowadzone wzmożone kontrole Policji w zakresie pomiarów prędkości pojazdów oraz sprawdzanie trzeźwości kierujących pojazdami.

Bardzo też ożywioną dyskusję wywołał temat stale rozwijającej się na terenie naszego powiatu wielkotowarowej produkcji zwierzęcej. Bardzo szczegółową analizę w tym zakresie przedstawił naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego, Krzysztof Puwalski. Stwierdził, że w ostatnich dwóch latach producenci rolni wystąpili w dużej liczbie o pozwolenia na budowę dużych obiektów hodowlanych, w których będzie można hodować setki a nawet tysiące zwierząt. Uwzględniając już i tak wysoką produkcję zwierzęcą prowadzoną obecnie na terenie powiatu, co podkreślił przedstawiciel Powiatowego Lekarza Weterynarii, rodzi to szereg problemów związanych z ochroną środowiska. Bardzo często też w takich przypadkach, jak chociażby w Wielkich Bałówkach lub Grodzicznie (o czym przypomniał radny Gminy

Grodziczno Tadeusz Graszek) wywołuje to protesty mieszkańców tych miejscowości, sprzeciwiających się takim planom lub już obecnie prowadzonej produkcji z uwagi na występujące zapachy. Bardzo często właściciel takich obiektów dysponuje niewielkim arealem ziemi, w związku z czym ma bardzo ograniczone możliwości w zakresie zagospodarowania gnojowicy i obornika powstającego w ramach cyklu produkcyjnego. Posiłkuje się oświadczeniami innych rolników o zagospodarowaniu tych produktów ubocznych w ich gospodarstwach, gdy tymczasem oni sami je wytwarzają w dużych ilościach. Prowadzi to do nadmiernej ilości azotu i fosforu w glebie, co przekłada się na zatrucie środowiska naturalnego (szczególnie zatrucia wód gruntowych a z czasem nawet wód głębinowych) oraz nadmiernej ilości tych składników chemicznych w produkowanych produktach roślinnych przeznaczonych do spożycia przez ludzi oraz zwierzęta. W obecnym stanie prawnym Gminy, jako gospodarz danego terenu po spełnieniu przez inwestora określonych przepisami norm mają ograniczone możliwości w zakresie zablokowania takich inwestycji, mimo protestów mieszkańców tych miejscowości. W chwili obecnej taką możliwość daje tylko opracowany i przyjęty przez Radę Gminy Miejskowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego. Niestety, na terenie naszego powiatu żadna z gmin wiejskich takich planów w zasadzie nie posiada. W trakcie dyskusji ujawniono również inne aspekty związane z tym tematem. Zauważono bowiem, że każda z instytucji działających na terenie powiatu zgodnie z obowiązującym prawem sprawdza tylko niektóre warunki w zakresie podjęcia takiej inwestycji, zgodnie z posiadanymi kompetencjami. Nie odnosi się w takich przypadkach do analizowania innych opracowań i opinii, wykraczających ponad jej kompetencje. Często też brak współpracy między tymi instytucjami w zakresie całościowej oceny takiej inwestycji, gdyż to nie wynika bezpośrednio z aktualnego stanu prawnego.

Również pewne emocje wyzwoliła obecność na posiedzeniu przedstawicieli PGW Wody Polskie z Torunia. Przedstawili oni zadania, jakie mają realizować na terenie naszego powiatu. Poinformowali, że obecnie w związku z obowiązującą od 1.01.2018r. nową ustawą Prawo Wodne zmieniła się koncepcja związana z zarządzaniem wodami. Podstawowe założenia oparto o zlewnie poszczególnych cieków wodnych. Stąd też nasz powiat będzie obsługiwany przez przedstawicieli tej nowej instytucji usytuowanych w Nowym Mieście Lubawskim, Iławie, Brodnicy i Ostródzie. Tym samym samo takie rozwiązanie może i zasadne, bo danym ciekami będzie zarządzać jedna placówka, to jednak z perspektywy rolnika występującego w roli klienta tej instytucji może szczególnie na początku jej działania rodzić pewne problemy. Do końca ubiegłego roku te sprawy były prowadzone w Starostwie Powiatowym w Nowym Mieście Lubawskim. Od początku obecnego roku Starostwo nie ma w tym zakresie żadnych kompetencji, a nowa ustawa Prawo Wodne zobowiązała Starostów do przekazania całej posiadanej z wielu lat dokumentacji do PGW Wody Polskie. W tym kontekście, co podkreślono, niepokoi, że mimo wynajęcia pomieszczeń przez PGW Wody Polskie na ulicy Grunwaldzkiej w dawnej przychodni prawdopodobnie dopiero z dniem 1 czerwca potencjalny klient będzie tam mógł załatwić swoją sprawę, zgodnie z aktualnym stanem prawnym. Omówiono również kwestie związane z zagrożeniem powodziowym dla naszego powiatu, podkreślając jednak, że dotyczy to głównie podtopień terenów położonych w sąsiedztwie rzek Drwęcy i Wel w przypadku intensywnych opadów śniegu i szybkiej odwilży lub długotrwałych opadów deszczu, jak miało to miejsce w roku ubiegłym.

Kolejny istotny temat, jaki został omówiony na posiedzeniu to przygotowanie powiatu do sezonu letniego. Powiatowe służby, inspekcje i straże przedstawiły w tym zakresie swoje działania, wzorowane na latach ubiegłych. Z przedstawionych relacji wynika, że w tym zakresie podjęto już i będą podejmowane właściwe działania, aby zapewnić bezpieczeństwo i porządek dla mieszkańców powiatu oraz osób czasowo przybywających na wypoczynek. Przedstawia to się następująco:

W okresie od stycznia do maja odbyły się kontrole bazy noclegowej i obiektów związanych z rekreacją. W powiecie nowomiejskim wyróżniamy 6 obiektów noclegowych całorocznych, jest to:

1. Hotelik MOSiR w Nowym Mieście Lubawskim ul. Jagiellońska 20, 90 miejsc noclegowych w 30 pokojach
2. Hotelik „Na Szlaku Smaku” w Nowym Mieście Lubawskim ul. Grunwaldzka 67, 23 miejsca noclegowe w 9 pokojach
3. Hotelik „Il Cavaliere” w Nowym Mieście Lubawskim ul. Jagiellońska 5, 8 miejsc noclegowych w 4 pokojach
4. Zajazd „Nad Drwęcą” w Nowym Mieście Lubawskim ul. Kopernika 1a, 14 miejsc noclegowych w 6 pokojach
5. Noclegi Jana Wilbrandta w Łąkach Bratniańskich 30, 10 miejsc noclegowych w 4 pokojach
6. Pokoje gościnne, T. Kasporowicz, ośrodek wypoczynkowy Partęczyny, 32 miejsca noclegowe w 9 pokojach.

Obiekty te są przygotowane do sezonu letniego, nie stwierdzono w nich żadnych uchybień.

Kontroli podlegały także obiekty rekreacyjno-wypoczynkowe:

1. Park Miejski w Nowym Mieście Lubawskim
2. Ogród Róż w Nowym Mieście Lubawskim, ul. 3 Maja
3. Amfiteatr w Kurzętniku (w planach założenie nowych desek przy ławkach w miejscach gdzie zostały zniszczone, lub gdzie występuje ich brak).
4. Fontanna w Kurzętniku (właściwy stan sanitarno - techniczny, woda i dno niecki czyste, bez ubytków lub uszkodzeń budowlanych).

Z dniem 1 stycznia 2018 r. weszła w życie ustawa z dnia 18.07.2001 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2017 r., poz. 1566), w której nastąpiły istotne zmiany w zakresie organizacji miejsc rekreacji wodnej – kąpielisk i miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli. Organizator kąpieliska do dnia 31 grudnia roku poprzedzającego sezon kąpielowy przekazuje wójtowi wniosek o umieszczenie w wykazie kąpielisk. W przypadku gdy nie jest uzasadnione utworzenie kąpieliska, rada gminy w drodze uchwały może wyrazić zgodę na utworzenie miejsca okazjonalnie wykorzystywanego do kąpieli, funkcjonującego przez okres nie dłuższy niż 30 dni w roku. W terminie nie krótszym niż 30 dni przed planowanym otwarciem miejsca okazjonalnie wykorzystywanego do kąpieli organizator przekazuje wójtowi, burmistrzowi wniosek o wyrażenie zgody na jego utworzenie.

Na terenie powiatu nowomiejskiego do końca 2017 r. nie zostało zgłoszone żadne kąpielisko.

W 2017 r. organizatorzy zgłosili 5 miejsc wykorzystywanych do kąpieli:

- nad jeziorem Wielkie Partęczyny przy ośrodku wypoczynkowym Cedrob w Tereszewie,
- nad jeziorem Hartowieckim przy ośrodku wypoczynkowym Hartek w Ostaszewie,
- nad jeziorem Małe Dębno przy bazie ZHP w Gaju,
- nad jeziorem Skarlińskim w Wawrowicach,
- nad jeziorem Kiełpińskim przy ośrodku wypoczynkowym Parła w Rynku.

W bieżącym roku w/w miejsca zostaną prawdopodobnie przekształcone w miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli. Brak w okresie wakacji kąpielisk z właściwą obsługą i warunkami, jakie winne spełniać takie miejsca, jest to jedyna rzecz, jaka może nie zadawałać. Niestety, koszty z tym związane wydają się niemożliwe do zrealizowania przez potencjalnych administratorów takich miejsc. Dlatego też korzystanie ze zwyczajowych kąpielisk na terenie naszego powiatu będzie wymagało od kąpiących się zachowania maksimum warunków bezpieczeństwa.

W dalszej części posiedzenia omówiono również obszarową ocenę jakości wody przeznaczoną do spożycia za 2017 r., stwierdzając, że spełniała ona określone normy, a w przypadku ich pogorszenia były one natychmiast sprawdzane przez służby Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego i poprawiane przez administratorów wodociągów.

Mieszkańcy powiatu nowomiejskiego są zaopatrywani w ramach zbiorowego zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia z 16 wodociągów publicznych: Nowe Miasto Lubawskie, Biskupiec, Łąkorek, Szvarcenowo, Marzęcice, Tereszewo, Kurzętnik, Brzozie Lubawskie, Grodziczno, Mroczo, Mszanowo, Nawra, Skarlin, Bagno, Gwiżdżyny, Tylice i 2 wodociągów indywidualnych prowadzących działalność handlową: wodociąg Stowarzyszenia Prywatnych Właścicieli Domków Wypoczynkowych Usytuowanych nad jeziorem Wielkie Partęczyny, Wodociąg Ośrodka Wypoczynkowego Partęczyny Cedrob S.A.

Administratorami wodociągów publicznych są wym. przedsiębiorstwa wodociągowo – kanalizacyjne :

- Nowe Miasto Lubawskie, Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp.z o.o. , 13-300 Nowe Miasto Lubawskie ul. Działyńskich 8a.
- gm. Nowe Miasto Lubawskie, Zakład Usług Komunalnych sp.z o.o. w Mszanowie ul. Parkowa 2.
- gm. Biskupiec’’ ZDU-KOMUNALKA Spółka z Ograniczoną Odpowiedzialnością’’,13-340 Biskupiec ul. Wybudowanie 18.
- gm. Grodziczno, Komunalne Przedsiębiorstwo Wielobranżowe w Grodzicznie Sp.z o.o. Nowe Grodziczno 10A,13-324 Grodziczno.

- gm. Kurzętnik, Zakład Gospodarki Komunalnej w Kurzętniku sp.z o.o. ul. Kościuszki 23,13-306 Kurzętnik.

Z wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w 2017 roku korzystało 41957 mieszkańców

powiatu nowomiejskiego. Wszystkie wodociągi są zasilane w wodę ze studni głębinowych. Woda surowa ze studni ze względu na swoje cechy i skład podlega uzdatnianiu w urządzeniach wodnych w Stacjach Uzdatniania (Nowe Miasto Lubawskie, Biskupiec, Łąkorek, Szwarcenowo, Kurzętnik, Tereszewo, Marzęcice, Brzozie Lubawskie, Grodziczno, Mroczo, Nawra, Bagno, Tylice). Bez uzdatniania woda podawana jest do sieci w wodociągach Mszanowo, Skarlin, Gwiżdżyny. Nie ma potrzeby stałej dezynfekcji wody w wodociągu. Dezynfekcja przeprowadzana jest środkiem dezynfekcyjnym na bazie chloru (zdolnym do spożycia) tylko okresowo np. po awarii lub w przypadkach działań naprawczych. Przed podaniem wody do sieci wodociągowej jej zapas magazynowany jest w zbiornikach retencyjnych (Nowe Miasto Lubawskie, Biskupiec, Tereszewo, Marzęcice, Grodziczno, Mroczo, Mszanowo, Nawra, Bagno, Tylice) i zbiornikach podziemnych (Kurzętnik, Łąkorek).

W 2017 r. w ramach kontroli wewnętrznej Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nowym Mieście Lubawskim pobrał do badań 116 próbek wody, w tym: 71 w ramach monitoringu kontrolnego, 17 w ramach monitoringu przeglądowego oraz 28 w związku z prowadzonym postępowaniem administracyjnym na kwestionowaną jakość wody w wodociągach.

Na podstawie badań nie stwierdzono przekroczeń parametrów chemicznych, fizycznych, organoleptycznych. W 3 wodociągach publicznych i 1 wodociągu indywidualnym stwierdzono niewłaściwy skład mikrobiologiczny. PPIS wydał decyzję o braku przydatności wody do spożycia, nakazał poinformowanie konsumentów o jakości wody, podjął działania naprawcze oraz zapewnił wodę konsumentom.

Wodociągi, w których doszło do przekroczenia badanych parametrów mikrobiologicznych znajdują się w Bagnie, Skarlinie, Grodzicznie oraz Ośrodka Wypoczynkowym Cedrob w Partęczynach. Zanieczyszczenia spowodowane były bakteriami coli. Mieszkańcom zapewniano wodę butelkowaną lub dowożono ją beczkownikami. Najkrótsze zanieczyszczenie trwało 1 dzień, natomiast najdłuższe 24 dni.

Na podstawie sprawozdania stwierdzić można, że w powiecie nowomiejskim nie występują stałe ani utrzymujące się przekroczenia parametrów. Zdarzają się incydenty, które likwidowane są za pomocą szybkiej reakcji odpowiednich służb.

Dokonano również oceny zagrożenia powodziowego powiatu nowomiejskiego. Rejon powiatu charakteryzuje stosunkowo niewielkie ryzyko powodziowe. Rzeki powiatu (Drwęca i Wel) mają w miarę wyrównane przepływy, powodowane łagodzącym, retencyjnym wpływem jezior przez które przepływają oraz możliwościami sztucznej regulacji stanów (Drwęca). Dolina środkowej Drwęcy była dotąd dobrym przykładem właściwego planowania przestrzennego jako podstawowej metody ochrony przeciwpowodziowej. Wiosenne wezbrania zalewały jedynie szerokie nadrzeczne łąki i nie powodowały poważnych strat ekonomicznych.

Lokalne podtopienia, które wystąpiły w marcu 2005 r. były spowodowane specyficzną sytuacją pogodową (gwałtowne ocieplenie wczesnowiosenne wywołało szybkie roztopy dużych mas śniegu w dolinie Groblicy) poziom Drwęcy osiągnął wówczas 366 cm (stan ostrzegawczy 330 cm, stan alarmowy 340 cm). Aktualny poziom wody Drwęcy w Nowym Mieście Lubawskim oscyluje w granicach 210 cm, a Welu w Kuligach: 70 cm (stan ostrzegawczy 150 cm, stan alarmowy 180 cm). Omówiono również kwestie związane z zagrożeniem powodziowym w przypadku intensywnych opadów śniegu i szybkiej odwilży lub długotrwałych opadów deszczu, jak miało to miejsce w roku ubiegłym.

W ostatnich latach anomalie klimatyczne nasilają się, zwłaszcza w skali globalnej. Działalność człowieka spowodowała poważne przekształcenia naturalnego cyklu hydrologicznego. Przyczyny to: niewłaściwa gospodarka wodna (wadliwe i zdekapitalizowane systemy melioracyjne, regulacja rzek), zabudowa terenu („powódź” ma niekiedy miejsce na terenach zwyczajowo zalewowych, zabudowanych w ostatnich latach), zmniejszenie retencyjności środowiska (szybki odpływ wód).

Według opinii Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa S P zapobieganie powodzi, podtopień wiąże się z przystosowaniem naturalnych zjawisk i procesów przyrodniczych do wymogów działalności człowieka – retencjonowanie wód i spowalnianie gwałtownego odpływu (przede wszystkim retencja naturalna – odnowienie możliwości wodochłonnych terenu), regulowanie przepływów, regulacja piętrzeń, melioracje, zapewnianie drożności koryt rzecznych i urządzeń wodnych (mosty, przepusty) przystosowanie działalności

człowieka do naturalnych zjawisk i procesów przyrodniczych (planowanie przestrzenne, monitoring i systemy ostrzegania, zarządzanie ryzykiem powodziowym- określanie bilansu ewentualnych zysków/strat).

Pani Dyrektor PCPR poinformowała Członków Komisji, że działalność PCPR obejmuje zadania powiatu z zakresu pomocy społecznej własne i z zakresu administracji rządowej oraz zadania wynikające z innych ustaw. W związku z tym wyjaśniła, że zgodnie z art.19 pkt.12 ustawy o pomocy społecznej do zadań z zakresu pomocy społecznej realizowanych przez powiat należy między innymi:

- prowadzenie Centrum Interwencji Kryzysowej zapewniające świadczenie specjalistycznych usług, zwłaszcza psychologicznych, prawnych, hotelowych osobom, rodzinom będącymi ofiarami przemocy znajdującymi się w innej sytuacji kryzysowej – w celu zapobieżenia powstania lub pogłębiania się dysfunkcji tych osób, rodzin lub społeczności,
- udzielenie pomocy psychologicznej, pedagogicznej, socjalnej, prawnej osobom rodzinom doznającym przemocy a także wszystkim poszkodowanym w wyniku zdarzeń traumatycznych takich jak: nieuleczalna choroba, wypadki, śmierć bliskiej osoby, klęski żywiołowe, katastrofy, a także będących w kryzysach psychospołecznych (np. kłopoty finansowe, bezrobocie, bezdomność, trudności mieszkaniowe – zagrożenie eksmisją). Pomoc ta polega na udzieleniu wsparcia w radzeniu sobie z aktualnym kryzysem i budowaniu motywacji do pozytywnych zmian,
- organizowanie grup wsparcia i samopomocy,
- współpraca z innymi instytucjami i specjalistami którzy zajmują się pomaganiem,
- udzielenie miejsca interwencyjnego dla dzieci wymagających natychmiastowej opieki i schronienia na czas niezbędny do ustalenia ich tożsamości i oddania rodzicom, opiekunom lub umieszczenia w placówce opiekuńczo-wychowawczej,
- osoby, których sytuacja spełnia kryterium zagrożenia – przemoc, objawy zaburzeń postraumatycznych, doznanie sytuacji traumatycznych,
- dzieci pozbawione opieki rodzicielskiej wymagające schronienia,
- nawiązanie kontaktu z osobą zgłaszającą się,
- udzielenie wsparcia,
- określenie stanu psychicznego osoby w kryzysie,
- ustalenie źródeł kryzysu,
- złagodzenie reakcji kryzysowej,
- przywrócenie równowagi psychicznej,
- przywrócenie umiejętności samodzielnego radzenia sobie z trudnymi sytuacjami,
- budowanie motywacji do pozytywnych zmian,
- utrzymywanie kontaktu osoby w kryzysie dopóki sytuacja nie zostanie rozwiązana.

Następnie Pani Dyrektor PCPR poinformowała, że ona jest odpowiedzialna za realizację zadań Centrum Interwencji Kryzysowej, a nadzór nad zespołem konsultantów – specjalistów pełniących dyżury, sprawuje osoba wyznaczona przez nich. W sytuacjach szczególnego zagrożenia i nieskutecznych działań innych instytucji Pani Dyrektor podkreśliła, że Centrum Interwencji Kryzysowej podejmuje czynności interwencyjne w miejscu zamieszkania osób zagrożonych na ich żądanie przy bezpośredniej współpracy z gminnymi ośrodkami pomocy społecznej, Policją, Sądem, Strażą Pożarną, Pogotowiem Ratunkowym.

Dyrektor Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji przedstawiła profilaktykę zagrożeń dzieci i młodzieży wynikającą z korzystania z Internetu. Działania profilaktyczne związane z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży w Internecie w poradni powiatowej prowadzone są od kilku lat. Na podstawie prowadzonych statystyk zainteresowanie szkół w każdym roku jest inne. W tym roku kalendarzowym pracownicy poradni przeprowadzą następujące zajęcia dot. bezpieczeństwa:

- Profilaktyka zagrożeń dzieci w Internecie - zajęcia warsztatowe dla dzieci i uczniów pt. "Owce w sieci", „Sieciaki”, „3...2...1... Internet”, "STOP cyberprzemocy", „Bądź kumplem – nie dokuczaj”.

Będą również prowadzone porady i konsultacje dla rodziców, dzieci i młodzieży doświadczających lub zagrożonych przemocą domową oraz zajęcia terapeutyczne.

Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 20 wrzesień 2018r.

Przedstawiciel Wydziału Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego zapoznał na podstawie monitoringu Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska (WIOŚ) Członków Komisji ze stanem środowiska w powiecie nowomiejskim, Wynika z niego, że:

WODY PODZIEMNE:

- całkowity pobór wody w województwie warmińsko-mazurskim wynosił około 139,3 hm³ i był niski w porównaniu do poboru wody w Polsce (1,3% poboru krajowego) – 13 miejsce w kraju, zasoby to ok. 6,5% zasobów w kraju

- największe ilości wody pobrano na cele zaopatrzenia sieci wodociągowej – 70,5 hm³, tj. ponad 50% całkowitego poboru wody w województwie. Na cele produkcyjne z ujęć własnych pobrano ok. 24% pobranej wody, a do nawodnień w rolnictwie i leśnictwie i do gospodarki rybackiej ok. 26%.

- powiat nowomiejski pobiera najmniej wody w województwie na cele produkcyjne (0,025 hm³ w stosunku do innych powiatów pobierających od 1,4 do 17,6 hm³), pod względem poboru dla ludności także na jednym z ostatnich miejsc (przed gołdapskim).

- powiat nowomiejski na najniższy w województwie wskaźnik liczby ludności korzystającej z kanalizacji (43%, średnia dla województwa 75%).

WODY POWIERZCHNIOWE

- kontrolą w ramach monitoringu rzek nie objęto żadnego ciekę z terenu powiatu nowomiejskiego (spośród 25 badanych rzek w województwie stan 21 określono jako zły, a tylko 4 jako dobry).

GLEBY

- gleby w powiecie nowomiejskim są w stanie ogólnym dobrym.

- badania prowadzono pod kątem udziału gleb kwaśnych oraz gleb o niskiej zasobności w magnez, fosfor i potas.

ATMOSFERA

- na terenie powiatu nie ma żadnego stałego ani mobilnego punktu pomiarowego. Oceny jakości dla terenu powiatu dokonuje się poprzez techniki prognozowania/symulacji komputerowej.

- jakość powietrza na terenie województwa jest ogółem dobra, biorąc pod uwagę zanieczyszczenie gazowe: SO₂, NO₂ i CO. Problemem jest duża zawartość pyłów, w szczególności PM₁₀ oraz benzo(a)pirenu. Powodem jest niska emisja oraz powszechne stosowanie niskiej jakości paliw oraz spalanie odpadów.

POLA ELEKTROMAGNETYCZNE

- badano 3 instalacje wytwarzające pola elektromagnetyczne (stacje bazowe telefonii komórkowej) z terenu powiatu: w Nowym Mieście Lubawskim na ul. Grunwaldzkiej oraz Rynku, a także w Bielicach. Nie stwierdzono (podobnie jak w pozostałych 42 badanych przypadkach w województwie) przekroczenia wartości dopuszczalnej 7 V/m – wyniki osiągały wartości 0,59 – 0,79 V/m.

HAŁAS

- na terenie powiatu nie ma miejsc objętych monitoringiem hałasu komunikacyjnego. Hałas instalacyjny występuje incydentalnie. W roku ubiegłym nie stwierdzono takich przypadków. Przekroczenia notowane podczas kontroli WIOŚ w latach ubiegłych wskazywały na pojedyncze pomiary z przekroczeniem normy (w określonym punkcie, o określonym czasie), najczęściej w zakresie <5dB.

GOSPODARKA ODPADAMI

- teren powiatu należy do Regionu Zachodniego, jednego z 5 funkcjonujących w województwie, z obsługującymi nas RIPOK-ami ZUOK Rudno i EZG Działdowszczyzna.

- w województwie odebrano ok. 317 tys. Mg niesegregowanych odpadów, z czego z terenów miejskich 224 tys. Mg (średnio 220 kg/mieszkańca). Z selektywnej zbiórki zebrano: ok. 7 tys. Mg makulatury, 9 tys. Mg tworzyw sztucznych, 420 Mg metalu, 10 tys. Mg szkła.

SZKODY W ŚRODOWISKU

•z terenu województwa warmińsko-mazurskiego wpłynęło 1 098 wniosków dotyczących szkód wyrządzonych przez gatunki chronione, z czego 1 044 dotyczyły szkód spowodowanych przez bobry, 53 szkód spowodowanych przez wilki i 1 przez żubry.

Stwierdzono, na podstawie przytoczonych danych, iż stan ten praktycznie na przestrzeni ostatnich lat się nie zmienia. Powiat nowomiejski pobiera najmniej wody w województwie na cele produkcyjne (0,04 hm³ w stosunku do innych powiatów pobierających od 1,4 do 17,6 hm³). Pod względem poboru dla ludności jest także na jednym z ostatnich miejsc (przed gołdapskim). Stałego monitoringu jakości wód podziemnych WIOŚ nie prowadzi. Powiat nowomiejski ma najniższy w województwie wskaźnik liczby ludności korzystającej z kanalizacji (45,3%, średnia dla województwa 76%).

Na terenie powiatu nie ma żadnego stałego ani mobilnego punktu pomiarowego jakości powietrza. Oceny jakości dla terenu powiatu dokonuje się poprzez techniki prognozowania/symulacji komputerowej. Jakość powietrza na terenie województwa jest ogółem dobra, biorąc pod uwagę zanieczyszczenie gazowe: SO₂, NO₂ i CO. Problemem jest duża zawartość pyłów, w szczególności PM₁₀ oraz benzo(a)pirenu. Powodem jest niska emisja

oraz powszechne stosowanie niskiej jakości paliw oraz spalanie odpadów.

Członkowie Komisji zapoznali się również z informacją Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych, dotyczącą inwestycji, podjętych na drogach powiatowych prowadzących do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, a także o współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego oraz udziale w programach pomocowych z Budżetu Państwa i Unii Europejskiej w latach 2015 – 2018.

W roku 2015 Zarząd Dróg Powiatowych dokonał m.in.:

·przebudowy drogi powiatowej Nr 1335 N na odcinku Nowe Miasto Lubawskie – Gwiździny wraz z budową miejsca do ważenia pojazdów w miejscowości Gwiździny.

·przebudowy drogi powiatowej Nr 1299 N gr. woj. (Brodnica) – Krotoszyny- Szwarcenowo- dr. pow. Nr 1333N (Radomno) polegająca na budowie chodnika pod wiaduktem kolejowym w miejscowości Jamielnik.

·przebudowa drogi powiatowej Nr 1246 N dr. woj. Nr 538 Skarlin – Nowe Miasto Lubawskie na odcinku od km 12+659 do skrzyżowania z drogą krajową Nr 15 (ul. Żwirki i Wigury).

·przebudowa drogi powiatowej Nr 1246 N dr. woj. Nr 538 Skarlin – Nowe Miasto Lubawskie polegająca na budowie chodnika pod wiaduktem kolejowym w miejscowości Skarlin.

·przebudowa drogi powiatowej Nr 1270 N Radomno- Rakowice- Zajączkowo- dr woj. Nr 538 polegająca na budowie chodnika na odcinku Zajączkowo – Kuligi.

·przebudowa drogi powiatowej Nr 1254 N na odcinku Świniarz – Zwiniarz, rozbiórki wiaduktu drogowego zlokalizowanego w Radomnie – droga powiatowa Nr 1333 N, a w 2016.

W roku 2016 Zarząd Dróg Powiatowych wykonał m.in.:

·przebudowa drogi powiatowej nr 1299 N gr woj. (Brodnica)- Krotoszyny- Szwarcenowo- dr. pow. nr 1333 N (Radomno) na odcinku Łąkorz- Bielice oraz Krotoszyny- Szwarcenowo w km od 13+770 do km 14+670.

·przebudowa drogi powiatowej NR 1279 N Kisielice- Biskupiec.

·przebudowa mostu zlokalizowanego w ciągu drogi powiatowej Nr 1248 N.

·przebudowa skrzyżowania drogi powiatowej Nr 1293 N z ul. Podleśną w miejscowości Biskupiec.

·przebudowa skrzyżowania drogi powiatowej Nr 1293 N w miejscowości Lipinki oraz drogą powiatową Nr 1236 N w miejscowości Wardęgowo z drogą gminną Lipinki Wardęgowo.

·przebudowa drogi powiatowej Nr 1299 N Łąkorz – Bielice i Nr 1273 N Biskupiec – gr. powiatu.

W roku 2017 Zarząd Dróg Powiatowych wykonał m.in.:

·przebudowa mostu zlokalizowanego w ciągu drogi powiatowej Nr 1248 N.

·przebudowa drogi powiatowej nr 1335 N Gwiździny – Mroczo.

·budowa chodnika w Jamielniku – ul. Nowomiejska.

- przebudowa drogi powiatowej Nr 1242 N Biskupiec- Krotoszyny na odcinku Czachówki- Krotoszyny.
- przebudowa drogi powiatowej Nr 1254 N Tuszewo- Tryszczyń- Dębien na odcinku Zwiniarz- granica powiatu.

- przebudowa drogi powiatowej nr 1242 N Biskupiec- Krotoszyny na odcinku Czachówki- Krotoszyny.

W roku 2018 wykonano m.in.:

- przebudowa drogi powiatowej Nr 1317 N Marzęcice- gr. woj. (Pokrzydowo) na odcinku Małe Bałówki- Szafarnia (od km 4+305 do km 9+755).

- przebudowa drogi powiatowej Nr 244 N Skarlin- Lekarty- Nowy Dwór.

- przebudowa drogi powiatowej Nr 5500 N – ul. Mszanowska.

- przebudowa drogi powiatowej Nr 1246 N dr. woj. nr 538 Skarlin- Nowe Miasto Lubawskie podlegająca na przebudowie chodnika na ul. Żwirki i Wigury w Nowym Mieście Lubawskim.

- przebudowa chodnika przy drogi powiatowej Nr 1244 N Skarlin- Lekarty- Nowy Dwór we wsi Nowy Dwór Bratiański.

- przebudowa drogi powiatowej Nr 1317 N Marzęcice- gr. woj. (Pokrzydowo) podlegająca na budowie chodnika w Małych Bałówkach.

W kontekście tych informacji podkreślono, że współpraca z jednostkami samorządu terytorialnego oraz udział w programach pomocowych z Budżetu Państwa i Unii Europejskiej pozwolił na przebudowę ok. 42 km dróg powiatowych oraz ponad 6 km chodników za łączną kwotę ponad 20,38 mln. zł. Udział powiatu w tych środkach stanowił ok. 5 mln. zł. tj. ok. ¼ wartości tych inwestycji.

Komendant Powiatowy Policji przedstawił uczestnikom posiedzenia stan zagrożenia przestępczością w powiecie za 8 miesięcy 2018 roku. W jego ocenie sytuacja w tym zakresie nie powinna budzić większych emocji, tym bardziej, że w większości rejestrowanych przestępstw Komenda Powiatowa Policji osiąga wyższe wskaźniki wykrywalności, jak reszta województwa warmińsko- mazurskiego. Według statystyk prowadzonych przez Funkcjonariuszy Policji niepokojącym jest tylko duża liczba ujawnianych przypadków kierowania pojazdami pod wpływem alkoholu.

Przedstawiciel Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie omówił zagadnienie dot. bezpieczeństwa osób niepełnosprawnych w powiecie nowomiejskim. Podkreślił, jak ważnym aspektem w życiu osoby niepełnosprawnej jest szeroko rozumiane bezpieczeństwo. W związku z powyższym w tym zakresie PCPR wydaje orzeczenia o niepełnosprawności oraz udziela pomoc takim osobom w zakresie dofinansowania zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych, uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych, likwidacji barier architektonicznych i technicznych oraz turystyki i rekreacji. Stwierdzono, że większość instytucji użytku publicznego dostosowana jest do potrzeb takich osób. Jednocześnie podkreślono konieczność tworzenia w powiecie warunków do rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych oraz przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu, zgodnie z przyjętym programem na lata 2016-2020.

Przedstawiciel Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji (PCRE) przedstawił uczestnikom posiedzenia działania PCRE w ramach przeciwdziałania przemocy i skutkom przemocy w rodzinie od 1 stycznia do 31 sierpnia. Poinformował, iż PCRE organizowało szereg działań. Były to m.in. konsultacje i rozmowy psychologiczne dla rodziców, wsparcie psychologiczne dla uczniów, przeprowadzenie rady pedagogicznej szkoleniowej dla pracowników PCRE pn. „Przeciwdziałanie krzywdzeniu dzięki”, opracowanie” Polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem”, wiele różnych prelekcji m.in. „Więź i wymagania- dwa filary wychowania”, „ wczesne macierzyństwo i ojcostwo twojego dziecka- jak sobie z tym radzić”, Jak budować relacje z dorosłymi?”.

W powyższych programach oraz prowadzonych w ich ramach zajęciach, prelekcjach itp. uczestniczyło ok. 650 dzieci, młodzieży i osób dorosłych.

Komendant Powiatowy PSP przedstawił organizację odwodów operacyjnych KRSG. Wyjaśnił, że odwód operacyjny na obszarze województwa i centralny odwód operacyjny jest to wydzielony zasób ratowniczy na poziomie wojewódzkim i krajowym, organizowany w celu prowadzenia działań ratowniczych, w sytuacji gdy prowadzenie działań ratowniczych przekracza możliwości podmiotów ratowniczych z terenu powiatu lub województwa.

Siły i środki odwodu operacyjnego na obszarze województwa realizują zadania na obszarze województwa.

Siły i środki centralnego odwodu operacyjnego realizują zadania na obszarze kraju oraz mogą być kierowane do działań ratowniczych prowadzonych poza granicami kraju.

Komendant Wojewódzki oraz Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej odpowiadają za gotowość operacyjną odwodu operacyjnego odpowiednio na obszarze województwa i centralnego odwodu operacyjnego.

W skład odwodu operacyjnego na obszarze województwa wchodzi: dowódca wojewódzkiego odwodu operacyjnego, sztab wojewódzkiego odwodu operacyjnego wraz z jego szefem, pododdziały i oddziały podmiotów KSRG z terenu województwa, także mogą wchodzić zespoły wsparcia psychologicznego, a także eksperci do spraw prognozowania zagrożeń oraz specjaliści do spraw ratownictwa, jak również podmioty, które zawarły umowę cywilnoprawną. Rejony koncentracji pododdziałów i oddziałów odwodu operacyjnego na obszarze województwa oraz czas osiągnięcia gotowości operacyjnej w tych rejonach wyznacza Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej.

Natomiast w skład centralnego odwodu operacyjnego wchodzi: dowódca centralnego odwodu operacyjnego, sztab centralnego odwodu operacyjnego wraz z jego szefem, pododdziały i oddziały Państwowej Straży Pożarnej, tworzące strukturę, także mogą wchodzić: jednostki ochrony przeciwpożarowej włączone do KSRG, podmioty, które zawarły umowę cywilnoprawną, zespoły wsparcia psychologicznego, a także eksperci do spraw prognozowania zagrożeń oraz specjaliści do spraw ratownictwa.

Komendant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej przedstawia do zatwierdzenia Komendantowi Głównemu Państwowej Straży Pożarnej siły i środki wchodzące w skład centralnego odwodu operacyjnego oraz czasy osiągnięcia ich gotowości operacyjnej w miejscach koncentracji. Siły i środki wchodzące w skład centralnego odwodu operacyjnego nie mogą pokrywać się z siłami i środkami wchodzącymi w skład odwodu operacyjnego na obszarze województwa.

Odwód operacyjny na obszarze województwa oraz centralny odwód operacyjny funkcjonują od momentu ich sformowania w rejonach koncentracji do momentu ich rozwiązania. Zapewnia się możliwość prowadzenia działań ratowniczych bez dodatkowego zaprowiantowania przez okres co najmniej:

- 36 godzin, liczonych od momentu opuszczenia rejonu koncentracji – dla sił wchodzących w skład centralnego odwodu operacyjnego;

- 12 godzin, liczonych od momentu opuszczenia rejonu koncentracji – dla sił wchodzących w skład odwodu operacyjnego na obszarze województwa.

Dowódcę i szefa sztabu odwodu operacyjnego na obszarze województwa i centralnego odwodu operacyjnego wyznacza odpowiednio Komendant Wojewódzki oraz Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej.

Omówiono również funkcjonowanie Wojewódzkiego odwodu operacyjnego krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego.

Centralnym organem administracji rządowej w sprawach organizacji krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego oraz ochrony przeciwpożarowej jest Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej, podległy ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych.

Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy zorganizowany jest w sposób zapewniający jego ciągłe funkcjonowanie na poszczególnych poziomach, tj.:

- powiatowym, jako podstawowym poziomie wykonawczym działań ratowniczych na obszarze gmin i powiatu,

- wojewódzkim, jako poziomie wspomaganie i koordynacji działań ratowniczych na obszarze województwa,

- centralnym, jako poziomie wspomaganie i koordynacji działań ratowniczych na obszarze kraju.

Poziom wojewódzki spełnia rolę wspomagającą i koordynacyjną w sytuacjach wymagających użycia sił i środków spoza powiatu, w którym ma miejsce zdarzenie.

Podstawowe siły i środki KSRG na poziomie województwa, to wojewódzki odwód operacyjny z grupami specjalistycznymi (wydzielone siły i środki z poziomów powiatowych) oraz krajowa baza sprzętu specjalistycznego.

Dysponowanie jednostek systemu do działań ratowniczych oraz alarmowanie podmiotów współdziałających odbywa się poprzez wojewódzkie stanowisko koordynacji ratownictwa PSP, współdziałające z centrami zarządzania kryzysowego wojewodów oraz administracją zespoloną (np. Komendantem Wojewódzkim Policji, Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska, Wojewódzkim Inspektorem Nadzoru Budowlanego, Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym,) i niezespoloną (Oddziałem Straży Granicznej, Zarządem Gospodarki Wodnej, Urzędem Żeglugi Śródlądowej, WKU i innymi).

Istotną rolę w zakresie koordynacji działań jednostek KSRG z podmiotami współdziałającymi z systemem na obszarze województwa pełni wojewoda, poprzez wojewódzki zespół zarządzania kryzysowego.

Procedury działania i uruchamiania systemu ratowniczo-gaśniczego na poziomie województwa, w odniesieniu do poszczególnych typów zagrożeń, są określone w wojewódzkim planie ratowniczym, do opracowania którego zobowiązany jest Komendant Wojewódzki PSP. Ich treść stanowią wybrane elementy planów ratowniczych, tych powiatów, w których siły i Środki są niewystarczające do usuwania istniejących tam zagrożeń.

Ponadto zawierają organizacyjno-techniczne sposoby likwidacji zagrożeń, wymagających zaangażowania w działaniach ratowniczych znacznych sił i środków /np. klęski żywiołowe/ oraz zagrożeń, które mogą powstać na granicy powiatów lub województwa. Komendant wojewódzki uzgadnia plan ratowniczy z podmiotami KSRG oraz z podmiotami współdziałającymi z systemem, w części dotyczącej ich zadań. Plan ratowniczy zatwierdza wojewoda.

W przypadku zdarzenia, gdy siły i środki KSRG na poziomie województwa okażą się niewystarczające lub zdarzenie /zagrożenie / przekracza obszar województwa, uruchamiany jest najwyższy poziom systemu ratowniczego – poziom centralny / kraju/.

Kierowanie /dowodzenie/ działaniami ratowniczymi, których rozmiar lub zasięg przekracza możliwości sił ratowniczych poziomu wojewódzkiego przejmuje Komendant Główny PSP lub upoważniony przez niego oficer.

Posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – 4 grudzień 2018r.

W związku z tym, iż członkostwo w Komisji radnego delegowanego przez Radę Powiatu ustaje wraz z wygaśnięciem jego mandatu, Uchwałą Nr I/14/2018 Rady Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 22 listopada 2018r. delegowano do Komisji Bezpieczeństwa i Porządku nowych Radnych Powiatu Nowomiejskiego: Panów Kazimierza Wiśniewskiego oraz Jana Rochewicza. Starosta Nowomiejski, jako Przewodniczący tej Komisji, wręczył nowym jej Członkom Akty Powołania.

Przedstawiciel Wydziału Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego przedstawił problemy związane z emisją niską i jej wpływem na stan zdrowia ludności w powiecie nowomiejskim. Wyjaśniono, że emisja niska to uwalnianie produktów spalania paliw z emitorów znajdujących się na wysokości do 40 m. Głównymi źródłami emisji niskiej to ogrzewanie oparte na spalaniu paliw, a także transport i komunikacja pojazdami spalinowymi. Zanieczyszczenia powietrza z emisji niskiej to dwutlenek siarki (SO₂), tlenki azotu (NO_x) pyły zawieszane o różnych wielkościach cząsteczek: PM₁₀ (rozmiar jednego ziarna pyłu do 10 µm (mikrometrów) oraz PM_{2,5} (rozmiar ziarna do 2,5 µm), dwutlenek węgla (CO₂), tlenek węgla (CO), wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, np. benzo(a)piren oraz dioksyny, metale ciężkie (ołów, arsen, nikiel, kadm). Z danych NIK,WHO, EAS, komisarza UE ds. środowiska, EPHA, wynika, że Polska jest krajem o największym zanieczyszczeniu powietrza w Unii Europejskiej. Z 20 krajów najgorszej jakości powietrza w UE na 16 miejscu jest Polska. W Polsce z powodu chorób wywołanych zanieczyszczonym powietrzem rocznie umiera ok. 45000 osób, czyli ponad 7 razy więcej niż w wyniku biernego palenia. Koszty leczenia chorób wywołanych zanieczyszczeniem powietrza w Polsce to ok. 20 mld zł rocznie. Szacowane z tego tytułu całkowite koszty zdrowotne Polaków rocznie to 300 mld zł. Koszty energetyki węglowej stale rosną (zapowiedziane 40% w 2019 r., 190% w 2020r. i 240% w 2021r.), OZE tanieją. W cenie energetyki konwencjonalnej ponad 50% to koszty środowiskowe. Rząd zgodnie z obecnie zajętym stanowiskiem wstrzymuje rozwój OZE w Polsce, zakłada całkowitą likwidację wiatraków na lądzie i dalszy rozwój energetyki wysokoemisyjnej opartej na węglu. Średni wiek pojazdów w Polsce to 12 lat. Naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa omówił stan monitoringu powietrza w województwie. Wyjaśnił, że stały monitoring jakości powietrza w województwie prowadzi Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie. W powiecie nowomiejskim nie ma stacji pomiarowej monitoringu jakości powietrza, które obsługuje Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie. Najbliższa znajduje się w Iławie (manualna). Inne to Ostróda, Gołdap, Nidzica, Glitajny, Elbląg, Olsztyn i Ełk. Ocenę jakości powietrza dla strefy prowadzi się poprzez obliczenia komputerowe w oparciu o uzupełnioną bazę emisji, dane meteorologiczne oraz informacje o rzeźbie i zagospodarowaniu terenu. W czasie sezonu grzewczego we wszystkich miastach województwa notuje się przekroczenie dopuszczalnego poziomu B(a)P i PM₁₀. Alarm smogowy (pow. 600% normy) w 2017 r. był ogłaszany kilkakrotnie. Niekorzystne położenie Nowego Miasta Lubawskiego i Kurzętnika pogarsza sytuację w zakresie zagrożenia smogiem i emisją niską. Omówiono również działania, jakie są podejmowane w zwalczaniu z emisją niską :

- 1) eliminowanie spalania odpadów, w tym biomasy w ogrodach oraz wypalania traw
- 2) zwiększanie zasięgu lokalnych sieci ciepłowniczych
- 3) modernizacja źródeł ciepła, zwiększanie udziału OZE (polityka państwa)
- 4) eliminowanie paliw najniższej jakości (prawne ustalenie norm jakości sprzedawanego opału i norm jakości pieców), promocja gazu (zmniejszenie VAT-u)
- 5) kontrolowanie emisji i sankcje, szczególnie w okresach zagrożenia
- 6) ograniczanie zużycia i strat przesyłowych ciepła (termomodernizacja)
- 7) ograniczanie zbędnych przejazdów, ruchu w centrach zabudowy i korzystanie z rowerów – budowa ścieżek
- 8) eliminacja używania kominków w okresach przekroczeń norm
- 9) zielone technologie i systemy technicznego ograniczania emisji
- 10) zwiększanie powierzchni zieleni, szczególnie w miastach
- 11) odpowiednia planistyka terenów zabudowanych (korytarze)
- 12) wprowadzanie systemów monitoringu i ostrzegania o zanieczyszczeniach
- 13) czasowe ograniczenia zajęć lekcyjnych (unikanie wychodzenia dzieci z domów w okresach „alarmów smogowych”)

14) w rolnictwie promowanie produkcji roślinnej, ograniczanie skoncentrowanej hodowli i chowu

15) edukacja

Omówiono także Program Czyste Środowisko, który wpisuje się w działania podejmowane w zwalczaniu złych skutków emisji niskiej. Resort Środowiska zachęca mieszkańców Polski do działań ograniczających emisję szkodliwych dla zdrowia i środowiska zanieczyszczeń powietrza. W ramach działań w zwalczaniu z emisją niską Rząd przygotował program priorytetowy Czyste Powietrze, dzięki któremu właściciele domów jednorodzinnych mogą ubiegać się o dofinansowanie na termomodernizację budynków. Program priorytetowy koncentruje się na termomodernizacji oraz efektywnym zarządzaniu energią w gospodarstwach domowych, co pozwoli zmniejszyć ilość zużywanej energii cieplnej i rzeczywiste oszczędności finansowe. Zyska na tym również stan środowiska naturalnego dzięki ograniczeniu emisji pyłów, gazów cieplarnianych i innych substancji. Program Priorytetowy Czyste Powietrze to możliwość uzyskania wsparcia finansowego przez osoby fizyczne, właścicieli domów jednorodzinnych na ocieplenie domu, wymianę okien czy na wymianę starego, wysoko-emisyjnego kotła grzewczego.

Założenia programu to:

- 1) Alokacja 103 mld zł na lata 2018 -2029 (63 mld zł na dotacje, 40 mld zł na pożyczki – aktualnie 2,4%)
- 2) obsługa WFOŚiGW, wnioski w formie elektronicznej przez stronę www
- 3) beneficjenci: właściciele i współwłaściciele domów jednorodzinnych oraz ci, którzy rozpoczęli ich budowę zgodnie z obowiązującymi przepisami
- 4) koszty kwalifikowane: termomodernizacja od 7-53 tys. zł, rozpoczęta nie wcześniej, niż 12 miesięcy przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie
- 5) dotacje do 90% k.kw. w zależności od dochodu. Max przy 600 zł/os., każde kolejne 200 zł/os. zmniejsza o 10%. Od 1 600 zł/os – max 30%, po wejściu ulgi podatkowej – max 7%
- 6) zarówno dotacja, jak i pożyczka w formie REFUNDACJI.
- 7) przy ocieplaniu wsparcie wyłącznie z wymianą źródła ciepła
- 8) solary i fotowoltaika wspierana tylko w formie pożyczki
- 9) określone zostały progowe koszty na poszczególne działania, w tym dokumentację
- 10) kotły tylko klasy ≥ 5 NE z ekodesign, wsparcie na kocioł tylko dla domów posiadających potwierdzenie spełniania obecnej normy efektywności energetycznej
- 11) warunkiem brak możliwości przyłączenia do sieci ciepłowniczej lub gazowej
- 12) kotły biomasowe tylko na biomasę leśną/rolniczą

Zarząd Dróg Powiatowych w Nowym Mieście Lub. z siedzibą w Kurzętniku poinformował, że planem zimowego utrzymania dróg powiatowych w sezonie 2018/19 zostało objętych 228,5 km na terenie gmin Nowe Miasto Lub. Kurzętnik, Grodziczno, Biskupiec.

Na terenie miasta Nowe Miasto Lub., ZDP utrzymywać będzie ulice Iławską, Żwirki i Wigury i Mszanowską (łącznie 2,17 km).

Planuje się prowadzenie prac związanych z zimowym utrzymaniem na drogach od godz. 4:00 do godz. 15:00, wydłużenie czasu pracy będzie zależne od warunków atmosferycznych panujących na drogach, do całodobowych włącznie (w przypadku wystąpienia ekstremalnych warunków powodujących ograniczenia w przejeździe obsługiwanej sieci drogowej).

W związku z bardzo ograniczonymi środkami finansowymi, zimowe utrzymanie dróg będzie odbywać się tylko w niezbędnym zakresie decydującym o możliwości utrzymywania ruchu drogowego na drogach powiatowych. Zwalczanie śliskości zimowej będzie prowadzone przy użyciu dwunasto procentowej mieszanki piasku z solą, w miejscach najbardziej niebezpiecznych decydujących o ruchu, takich jak: wzniesienia o znacznym nachyleniu i ostre łuki poziome. Dodatkowo obszary zabudowane miejscowości, skrzyżowania z utwardzonymi drogami publicznymi, liniami kolejowymi oraz przystanki komunikacji publicznej. Przed dużymi wzniesieniami zostały usypane pryzmy piasku z solą do awaryjnego wykorzystania przez użytkowników dróg.

ZDP na pierwszy okres zimy zmagazynował 120 ton soli drogowej i 1000 ton piasku (w postaci mieszanki). Dodatkowe zakupy materiałów do zwalczania śliskości zależne będą od warunków atmosferycznych panujących w I kwartale 2019 roku (zgłoszone do rezerwy 100 ton soli).

Punkt kierowania akcją zimowego utrzymania dróg powiatowych znajduje się na bazie ZDP, w Kurzętniku ul. Sienkiewicza 48, telefon/fax 56 4748230. Kontakt w sprawie zimowego utrzymania dróg powiatowych na terenie powiatu nowomiejskiego można również osiągnąć dzwoniąc na nr telefonów: 603 186 325, 785 936 721, 601 051 735, 601 051 736.

W wyniku przeprowadzonego przetargu wyłoniono nośniki (samochody i ciągniki) do sprzętu przeznaczonego do zimowego utrzymania dróg, a stanowiącego własność ZDP:

- Piaskarki /4 szt./ na samochodach ciężarowych, w tym 2 nowe (2015r. i 2016r.)
- Pługi odśnieżne - 4 pługi patrolowe na samochodach ciężarowych i 6 pługów ciężkich zamontowanych na wynajętych ciągnikach rolniczych
- Wynajęta koparko-ładowarka o pojemności łyżki powyżej 1,8 m³ (Fadroma) – 1 szt.
- Wynajęte koparko-ładowarki o pojemności łyżki 1,25 m³ – 2 szt.
- Wynajęte ładowarki do załadunku piasku z solą – szt. 2

Ponadto do zimowego utrzymania dróg przygotowany jest sprzęt obsługiwany przez pracowników ZDP:

- Rozsypywarka ciągnikowa RCV szt. 1
- Posypywarka do chodników „Motyl”
- koparko -ładowarki JCB - szt. 1
- Pług czołowy zamontowany na ciągniku Holland - 2 szt.
- Pług zamontowany na ciągniku Ursus C-360 do odśnieżania chodników - 1 szt. (do chodników)
- Pług do zamontowania na koparko – ładowarkę – 1 szt.

Łączność między dyżurnym zimowego utrzymania dróg, a obsługującymi sprzęt odbywać się będzie za pośrednictwem telefonii komórkowej.

Wyłączone ze zwalczania śliskości nawierzchni zostały odcinki dróg o nawierzchni gruntowej: Ostrowite - Górale o długości 2,800 km. Wyżej wymieniona droga będzie utrzymywana w ostatniej kolejności tylko w zakresie odśnieżania przy dużych opadach śniegu, utrudniających przejazd.

Przedstawiciel Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji (PCRE) przedstawił uczestnikom posiedzenia działania PCRE dot. ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży w powiecie nowomiejskim. Omówiono szereg działań realizowanych przez pracowników Centrum skierowanych do szkół powiatu nowomiejskiego w zakresie ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. W tym celu prowadzono konsultacje oraz szkolenia dla uczniów, kadry pedagogicznej oraz rodziców, zainteresowanych tym problemem:

Tematyka	Odbiorcy	Ilość osób
Wczesne macierzyństwo i ojcostwo twojego dziecka – jak sobie z tym radzić?	Rodzice, nauczyciele, pedagodzy w ZSZ w Kurzętniku	60
Jak budować relacje z dorosłymi?	uczniowie 8 oddziałów klasowych w ZSZ w Kurzętniku	108
Jak rozwijać wśród uczniów konstruktywne relacje społeczne?”	warsztat dla uczniów szkół podstawowych	80
„Pogadanka o plotce”	działania pointerwencyjne w szkole podstawowej	23

Więź i wymagania – dwa filary wychowania.	prelekcja dla rodziców	70
Interwencja kryzysowa (nerwica natręctw i zachowania zagrażające bezpieczeństwu rodziny; dzieciobójstwo, myśli rezygnacyjne; tragiczna śmierć uczennic z ZS w Bielicach; myśli samobójcze, trudna sytuacja rodzinna	uczniowie, rodzice,	16 interwencji
Zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa wobec dziecka		1
Prowadzenie grupy wsparcia dla rodziców dzieci z autyzmem i Zespołem Aspergera	rodzice dzieci z autyzmem i Zespołem Aspergera	7
prowadzenie grupy wsparcia dla rodziców dzieci 3 i 4-letnich	rodzice	4
Prowadzenie sieci współpracy i samokształcenia dla nauczycieli uczniów z autyzmem i Zespołem Aspergera	nauczyciele szkół powiatu	31 osób
Prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla uczniów		15
Jak z miłością i szacunkiem wyznaczać dziecku granice	prelekcja dla rodziców	68
Jak mówić do dzieci, żeby się uczyły	Prelekcja dla rodziców uczniów szkoły podstawowej	32
Udział psychologa w panelu dyskusyjnym nt. „Zaniechanie jako forma przemocy” na Wojewódzkiej konferencji poświęconej kampanii „Biała wstążka”		
Organizacja powiatowych obchodów Dnia Świadomości Autyzmu	uczniowie, rodzice, nauczyciel, przedstawiciele JST	350 osób

Z powyższych danych wynika, że z przedstawionych działań Powiatowego Centrum Rozwoju Edukacji skorzystało ok. 900 osób.

Komenda Powiatowa Policji przedstawiła uczestnikom posiedzenia debaty społeczne inicjowane planowaniu nowych rozwiązań z zakresu bezpieczeństwa i porządku.

Stwierdzono że debaty społeczne są zadaniem priorytetowym Policji. Przez priorytet należy rozumieć: „Zwiększenie efektywności działań Policji na rzecz wzmocnienia współpracy ze społeczeństwem”, a szczegółowiej to „Zacieśnianie współpracy z członkami społeczności lokalnej poprzez organizację debat społecznych z uwzględnieniem wniosków z analizy zagrożeń lokalnych (np. mapy zagrożeń)”. Podkreślono znaczenie debaty jako dyskusji problemowej, która dąży do ustalenia faktów dotyczących określonego problemu ważnego z punktu widzenia społeczności lokalnej, służącego przewidywaniu dalszego rozwoju wypadków i poszukiwaniu rozwiązań dyskutowanego problemu. Jej celem jest przyjęcie przez uczestników debaty wspólnego punktu widzenia w zakresie proponowanych rozwiązań dyskutowanego problemu. Na terenie powiatu nowomiejskiego były przeprowadzone następujące debaty:

Debata, która odbyła się 7 grudnia 2017r. w Mszanowie. Jej tematem było „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie- możesz mieć na nie wpływ”. Następnie funkcjonariusze zorganizowali debata ewaluacyjną w Jamielniku 27.09.2018r. dla mieszkańców gminy Nowe Miasto Lubawskie, na której przedstawili stan bezpieczeństwa na terenie gminy w 2018r, a także idee i założenia Krajowej Mapy Bezpieczeństwa oraz zagrożeń naniesionych na mapę na terenie gminy oraz zaprezentowali program „Dzielnicowy Bliżej Nas” oraz aplikację „Moja Komenda”. Podczas debaty zgłoszono funkcjonariuszom problem grupowania się młodzieży i palenie ogniska w miejscu do tego nie wyznaczonym w miejscowości Mszanowo. Mieszkańcy również zwrócili uwagę na problem grupowania się młodzieży i spożywania alkoholu w altanie wiejskiej w Jamielniku, a także zgłosili problem wyprowadzania psów i niesprzątania po nich na skwerze w Jamielniku. Po przeprowadzeniu debaty funkcjonariusze Policji wyciągnęli następujące wnioski:

- dyslokowanie policyjnych patroli w miejsca wskazanych zagrożeń celem eliminowania nieprawidłowości.

- umieszczanie na stronie internetowej KPP i nagłaśnianie w lokalnych mediach informacji dotyczących popełnianych wykroczeń oraz odpowiedzialności za ich popełnienie.

Omówiono także funkcjonowanie Krajowej Mapy Bezpieczeństwa na terenie powiatu nowomiejskiego. Program Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa to innowacyjne narzędzie, mające służyć głównie poprawie bezpieczeństwa mieszkańców. Policja dążąca do nawiązania bliższej współpracy ze społeczeństwem w 2016 r. podjęła przełomowe działania związane z wdrożeniem do powszechnego użytku narzędzia, wykorzystującego Internet - Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa. Platforma ta dała obywatelom możliwość nawiązywania relacji z Policją w celu efektywniejszego reagowania na pojawiające się zagrożenia. Każde naniesione na mapę zagrożenie wywołuje odpowiednią reakcję. Zgłoszenie trafia do policjantów odpowiedniej komórki Policji, którzy w ciągu kilku dni kontrolują wskazane miejsce. Jeśli informacje się potwierdzą, Policja wprowadza je wprost do systemu wirtualnej mapy. Zgłoszeniu zostanie przyznany status „potwierdzony” lub „niepotwierdzony”, co będzie uwidocznione na mapie przez okres 30 dni. Zebrane informacje pozwolą na jeszcze lepszą dyslokację służb, aby uniknąć w przyszłości ponownego zgłaszania tego samego typu zagrożeń w tym samym miejscu. Stwierdzono, że mieszkańcy powiatu coraz częściej korzystają z tych możliwości informowania Policji o zagrożeniach.

Komendant Powiatowy PSP, Pana Jacka Audy, Pan Jacek Auda przedstawił statystykę zdarzeń zaistniałych na terenie powiatu nowomiejskiego w roku 2018 na dzień 30.11.2018r. Jeśli chodzi o pożary na terenie całego powiatu było 149 zgłoszeń, czyli 142 pożary małe i 7 średnich. Z kolei jeśli chodzi o miejscowe zagrożenia to na terenie całego powiatu było 412 zgłoszeń. Alarmów fałszywych było 28 zgłoszeń w dobrej wierze. Od lat występuje znaczna przewaga zdarzeń miejscowych w stosunku do liczby pożarów. Zdarzają się też alarmy fałszywe, na szczęście zgłaszane w tzw. dobrej wierze. Omówił również przygotowania jednostek straży pożarnej do prowadzenia działań na obszarach wodnych w okresie zimowym. Poinformował, że jednostki OSP z terenu powiatu nowomiejskiego odbyły szkolenie o tematyce postępowania podczas prowadzenia działań na obszarach wodnych w warunkach zimowych. Szkolenie to odbyło się w sposób teoretyczny przed ćwiczeniami Komendanta Powiatowego pod kryptonimem „SOSNA 2018”. Strażacy zostali pouczeni jak mają przygotować sprzęt ratowniczy do zimy oraz w jaki sposób postępować na zalodzonych akwenach. Ponadto na przełomie roku planowane są jak co roku ćwiczenia zgrywając współpracę jednostek PSP z OSP podczas prowadzenia działań na lodzie – będą to ćwiczenia dla wszystkich gmin z terenu powiatu nowomiejskiego na różnych akwenach. Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza w Nowym Mieście Lub. posiada na pojazdach ratowniczych sprzęt niezbędny do działań na akwenach zalodzonych, sprzęt ten jest w pełni sprawny zakonserwowany i przygotowany do sezonu zimowego 2018/2019.

Skarbnik Powiatu zapoznała uczestników posiedzenia z projektem budżetu powiatu nowomiejskiego na rok 2019 w części dotyczącej bezpieczeństwa i porządku. M.in. poinformowała, że zabezpieczono kwotę ok. 54tyś. zł. jako rezerwę celową na ewentualne zdarzenia kryzysowe. W ramach też środków na bezpieczeństwo publiczne w ramach budżetu powiatu nowomiejskiego w oparciu o dotację celową Wojewody Warmińsko-Mazurskiego funkcjonuje Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej. Również w oparciu o dotację celową w wysokości 15 tys. zł zostanie przeprowadzona wiosną kwalifikacja wojskowa. W projekcie Budżetu na rok 2019 przewidziano również niewielkie środki na funkcjonowanie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku powiatu nowomiejskiego oraz Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Komisja podjęła jednogłośnie uchwałę nr 2/2018, opiniującą pozytywnie projekt budżetu powiatu nowomiejskiego na rok 2019 w części dotyczącej spraw związanych z zagrożeniem porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu.

Na szczególne podkreślenie zasługuje zaangażowanie Członków Komisji w zakresie aktywnego uczestnictwa w jej posiedzeniach, jak również wspólne wypracowywanie konkretnych rozwiązań sygnalizowanych problemów.

Właściwym też jest podkreślenie udziału w posiedzeniach Komisji wyznaczonych przedstawicieli Rad Gmin z terenu powiatu nowomiejskiego. Pozwala to na bardziej obiektywne oceny omawianych tematów, a także na ich szybki transfer do społeczności lokalnych. Przedstawiciele Rad Gmin często również zgłaszają różnego rodzaju problemy dotyczące terenu Gminy, jaką reprezentują.

Uwzględniając powyższe, należy też zaznaczyć, że w posiedzeniach bardzo aktywnie uczestniczą kierownicy powiatowych służb, inspekcji i straży jako Członkowie Komisji, bądź też jako zaproszeni goście przy omawianiu tematów bezpośrednio ich dotyczących z racji kompetencji instytucji przez nich reprezentowanych.

Starosta Nowomiejski

Andrzej Ochlak